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مقدمه و طرح مسئله1
ســال 1399 در حالی از سوی رهبر معظم انقلاب به »جهش تولید« نام گذاری شد که هم حیات تولید در سال های گذشته 
مســیر دشواری را پیموده و هم اقتصاد و مسائل معیشــتی در کشور، هنوز در صدر اولویت ها و مسائل مهم کشور قرار دارد. 
درواقع، علی رغم آنکه بیش از یک دهه است که معظم له بر حل مسائل اقتصادی تأکید داشته و نام گذاری سال های متمادی 

را به این موضوع اختصاص داده، اما هنوز هم بخش های مهمی از مسائل اقتصادی کشور، لاینحل باقی مانده است.
بر این اســاس، رهبر حکیم انقلاب اسلامی در ســال جدید بر موضوع جهش تولید، به عنوان راهبرد و درعین حال، مجموعه 
شــیوه هایی برای حل مسائل اقتصادی کشور تأکید دارند. تولید بخش ابتدایی و درعین حال، مهم ترین بخش از یک زنجیره  
راهبردیِ مهم اســت که می تواند به حل جدی مشــکلات اقتصادی – اجتماعی کشور کمک کند. توضیح آنکه جهش تولید 
باعث کاهش تورم و افزایش اشــتغال شده و بخشی از مشــکل بیکاری را حل می کند. این امر نیز به نوبه ی خود می تواند در 
کاهش و حل مسائلی چون آسیب های اجتماعی مفید باشد. بحث تولید اگرچه در نگاه اول ساده و ابتدایی به نظر می رسد، اما 

1. قرارگاه جهش تولید نهضت استادی بسیج. تهیه و تنظیم دکتر علی قاسمی و دکتر علی مرادزاده
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در اساس، بخش زیربنایی از یک زنجیره حیاتی است و چنانچه به این بخش توجه شود، بخش های مهم دیگری به تحرک و 
پویایی واداشته می شود؛ بنابراین، جهش تولید و مسائل مرتبط با آن، مسئله  امروز و فردای ماست.

1. جهش تولید از دیدگاه مقام معظم رهبری
امســال در حالی از سوی مقام معظم رهبری به ســال »جهش تولید« نام گذاری شد که نام گذاری ها و تأکیدهای ایشان در 
سال های اخیر نیز حول این موضوع متمرکز بوده است. درواقع، ایشان با تشخیص اینکه اقتصاد و مسائل اقتصادی و معیشتی 
مسئله و درعین حال نقطه آسیب پذیری کشور می باشد، بر روی مسائل اقتصادی، به ویژه تقویت تولید داخلی، اقتصاد مقاومتی، 
استحکام بخشی ساخت درونی قدرت، جهاد اقتصادی، نوآوری و شکوفایی، اشتغال زایی، مبارزه با فساد و قاچاق کالا، جلوگیری 
از واردات بی رویه، حمایت از کالای ایرانی و... تأکید کرده اند. بر این اساس، باید گفت که جهش تولید بخشی از این مسئله ی 
کلان است؛ بنابراین، اگرچه امسال به »جهش تولید« نام گذاری شده، اما درواقع، روح کلی حاکم بر جهش تولید، همان تقویت 
تولید داخلی، تحقق اقتصاد مقاومتی، اســتحکام ساخت درونی، قوی شدن، اشتغال زایی و... است. ازاین رو، برای فهم دیدگاه 
ایشان درباره  جهش تولید باید مجموعه  دیدگاه های ایشان درباره ی موارد ذکر شده را بررسی کرد. بر اساس آنچه گفته شد، 

مهم ترین محورهای مورد تأکید معظم له در زمینه تولید و متفرعات آن، عبارت اند از:
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الف( اهمیت جهش تولید
اقتصاد و مسائل معیشتی و ازجمله آن ها، جهش تولید از موضوع ها و مسائل اولویت دار و مهم از دیدگاه مقام معظم رهبری 
است. نام گذاری بیشتر سال های گذشته )12 سال گذشته( با عناوین اقتصادی یا مرتبط با اقتصاد، گویای اهمیت این قضیه 

نزد ایشان است. درواقع، تولید ملی از دیدگاه ایشان حداقل از چند جهت اهمیت دارد:

ب( جهش تولید؛ لازمه قوی شدن و خنثی کننده توطئه های دشمن
هدف قرار دادن اقتصاد و معیشت، به منظور تهدید زندگی و معیشت مردم، ناکارآمد نشان دادن نظام و زمین گیر کردن آن، 
ازجمله شیوه های دشمنی نظام سلطه با ملت ایران در سال های اخیر است؛ بنابراین، برای خنثی سازی و مقابله با این تهدید 
دشمن، باید راه حل و نقشه ی حساب شده و کارآمد داشت. حمایت از تولید داخلی و جهش آن ازجمله این راه حل ها می باشد.1

ایشان یک وجه اهمیت جهش تولید را نیز قوی شدن دانستند و فرمودند: »»جهش تولید« هم که بنده امسال مطرح کردم، 
درواقع از ابزارهای قدرت است. تولید ]باید[ جهش پیدا بکند؛ نه فقط رونق تولید که سال گذشته گفتیم. رونق تولید، یعنی 

در تولید یک حرکتی به وجود بیاید که این انجام گرفته است امّا این کافی نیست. ما احتیاج به خیلی بیش از این داریم.«

1. پیام نوروزی به مناسبت آغاز سال 1391
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ج( عبادی بودن حمایت از تولید
حمایت از تولید به ســبب نقش مهمی که در حل مسائل کشــور و مردم دارد، دارای اجر اخروی نیز می باشد. اجر اخروی و 
ثوابی که به ســبب حمایت از تولید عاید نقش آفرینان این عرصه می شود، نقطه  امید و نویدی است برای اینکه در کار خود، 
علی رغم نابسامانی ها، ضعف ها، نقص ها، بی توجهی ها، خلل ها و حتی سنگ اندازی های عمدی و غیرعمدی، دلسرد نشوند و در 

مقابل این قبیل موانع و مشکلات، تاب آوری خود را بالا ببرند.1

د( حمایت از تولید و کالای ایرانی؛ تضمینی برای آینده ی کشور
اکنون که اقتصاد و مسائل معیشتی در مقام پاشنه آشیل کشور، نقطه ای برای افزایش آسیب پذیری است، باید به طرق مختلف 
و ازجمله، حمایت از تولید و کالای ایرانی، اصلاح الگوی مصرف و... به حل آن ها کمک کرد. بر این اساس، حمایت از کالای 

ایرانی، متوجه همه کسانی است که به آینده ایران و ایرانیان می اندیشند و بابت آن دغدغه دارند.2
2. نویدبخشی

مصرف تولیدات ایرانی و اعتماد به ظرفیت های داخلی در کنار حمایت های مردمی و حمایت های مســئولان، از دیدگاه مقام 

1. ر.ک: بیانات مقام معظم رهبری در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی، 87/1/1
2. ر.ک: بیانات در دیدار مردم آذربایجان 1393/11/29
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معظم رهبری، نسخه ای کارآمد برای حل مشکلات اقتصادی موجود، است. به عبارت دیگر، زمانی که اهمیت یک مسئله روشن 
شــود، گام بعدی، امیدآفرینی برای تبدیل آن به واقعیت های معتبر اســت. بر این اساس، مقام معظم رهبری در نویدبخشی 

پیرامون اینکه حمایت از تولید داخلی می تواند راهگشا باشد، بر چند گزاره تأکید کرده اند:

الف( اعتماد به تولیدات داخلی؛ نسخه ای کارآمد
از دیدگاه رهبری معظم انقلاب، تولیدات و کالاهای داخلی پاسخگوی نیازهای کشور است و چنانچه به آن ها اعتماد کرده و 

آن ها را در اولویت مصرف خود قرار دهیم، می توانیم، از بسیاری از واردات بکاهیم.

ب( امکان پذیری عبور از سد تحریم
اعمال تحریم های ظالمانه اگرچه باعث ایجاد محدودیت ها و موانع جدی در سر راه رشد و توسعه ی اقتصادی کشور شده، اما 
این سد قابل عبور بوده و نمی تواند توان، نبوغ و ظرفیت های ایرانی برای تقویت تولید ملی را برای همیشه فلج کند. مقام معظم 
رهبری در این زمینه می فرمایند: »بنده انکار نمی کنم که این تحریم های ظالمانه ای که دشمنان ملّت ایران و دشمنان انقلاب 
بر ملتّ ایران تحمیل کرده اند تأثیر دارد؛ بلاشک بی تأثیر نیست، منتها این را من انکار می کنم که این تحریم ها بتواند جلوی 
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یک تلاش عمومی سازمان یافته ی برنامه ریزی شده برای رونق تولید را بگیرد؛ این را من قبول ندارم.«1

ج( درون گرایی راه حل مشکلات
اگرچه ظرفیت های خارجی می تواند به عنوان کاتالیزور در حل مشــکلات کشور نقش داشته باشد، اما عمده ی راه حل، به کار 
بســتن ظرفیت های درونی، تقویت تولید داخلی، جهش آن و مواردی ازاین دست می باشد. مقام معظم رهبری در این زمینه 
می فرمایند: »مشــکل اقتصادی کشور اگر بخواهد حل بشود، باید روی تولید متمرکز شد... کلید حلّ مشکلات اقتصادی در 

لوزان و ژنو و نیویورک نیست؛ در داخل کشور است.«2

3. الزامات و بایسته ها
بخش دیگر تأکیدهای مقام معظم رهبری برای تحول اقتصادی و جهش تولید، مربوط به الزامات و بایسته هایی است که باید 

در عمل مبنا قرار گیرد. در این زمینه، ایشان بر چند محور تأکید دارند:

1. بیانات در دیدار جمعی از کارگران سراسر کشور، 1394/02/09
2. بیانات در دیدار جمعی از کارگران سراسر کشور، 1394/02/09
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الف( بازنگری در واردات
ازجملــه مواردی که به منظور حمایت از تولید و کالای ایرانی موردتوجه مقام معظم رهبری اســت، پرهیز از واردات بی رویه 
کالاهای خارجی، ممنوعیت واردات کالاهای با مشابه داخلی و هدفمندسازی واردات است. ایشان در زمینه واردات نیز بر چند 
نکته تأکید دارند: نکوهش مصرف کالاهای خارجی1، جلوگیری از واردات بی رویه2، ممنوعیت استفاده از محصولات خارجی 
توســط دستگاه های دولتی3 و هدفمندســازی واردات؛ بدین معنا که واردات صرفاً باید محدود به مواردی باشد که در داخل 
توان تولیدی وجود ندارد و در ســایر مواردی که مشــابه داخلی وجود دارد و یا امکان تولید در داخل کشور هست، از واردات 

اجتناب شود.4

ب( مبارزه با قاچاق و شبکه های مافیایی
قاچاق کالا از دیدگاه رهبری، »بلایی بزرگ و سمّ تولید داخلی« است. ایشان در این زمینه بر مبارزه جدی و حتی آتش زدن 

کالاهای قاچاق تأکید دارند.5 معظم له به ویژه بر مبارزه با شبکه های مافیایی تأکید دارند نه کسانی چون کولبرها.

1. همان
2. بیانات مقام معظم رهبری در بازدید از توانمندی های صنعت خودروسازی، 89/1/9

3. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار جمعی از نخبگان و برگزیدگان علمی، 90/7/13
4. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار رئیس جمهوری و اعضای هیئت دولت، 1390/06/06

5. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اقشار مختلف مردم 1395/05/11
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ج( کنار گذاشتن برند گرایی
برند گرایی چالش و مانعی برای جهش تولید اســت؛  زیرا یک روی افزایش و رونق واردات، افزایش میل به برند گرایی است. 
درواقع، برند گرایی ازآنجاکه ارضای هوس های شــخصی، با هزینه ی ضربه به منافع عمومی و کلان می باشــد، به زیان حیات 
اقتصادی کشور است و باید کنار گذاشته شود. به عبارتی، کاهش میل به برند گرایی و کنار گذاشتن آن، یکی از راه هایی که 

مصرف کنندگان می توانند به رونق و جهش تولید داخلی کمک کنند.1
ایشان همچنین در تقبیح برند گرایی و ضررهای آن می فرمایند: »تولید داخلی احتیاج دارد به مصرف داخلی؛ این به عهده ی 
مردم است. مصرف خودمان را باید از تولیدات خودمان انتخاب کنیم. اینکه کسانی همه اش دنبال مارک ها و برندهای خارجی 

و اسم های خارجی باشند، خطاست؛ فرونشاندن یک هوس شخصی است، اما ضربه زدن به یک کار عمومی و اصلی است.«2

د( استمرار ثبات در قوانین
وجود ثبات در فضای اقتصادی )فضای کسب وکار( از مهم ترین الزامات جهش تولید است. در این زمینه، یکی از بدیهی ترین 

1. بیانات در دیدار جمعی از کارگران سراسر کشور، 1394/02/09
2. بیانات مقام معظم رهبری در اجتماع مردم اسفراین ، 1391/07/22
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اصول، ثبات قوانین مرتبط با مسائل اقتصادی است.1

و( تعصب و احساس مسئولیت مردمی
تعصب و احساس مسئولیت در کنار تولیدکنندگان، سرمایه گذاران )بخش خصوصی( و مصرف کنندگان )مردم(، رکن چهارمی 
برای جهش تولید داخلی است و بلکه مکمل سایر ارکان است؛ زیرا چنانچه تعصب و تعهد عمومی به مصرف تولیدات ایرانی 
وجود داشته باشد، این مایه ی دلگرمی و امیدواری تولیدکنندگان و سرمایه گذاران بوده و رونق و بهبود اقتصادی را به دنبال 

می آورد.2

ی( تولید کالاهای معتبر بادوام، زیبا و فاخر
شــاید بتوان گفت که مهم ترین الزام برای جهش تولید، تولید کالاهای ایرانی به صورتی اســت که قابل رقابت با نمونه های 
خارجی باشــد و در یک کلام، پاسخگو و برآورنده  نیازها و انتظارات مصرف کنندگان باشد. در این صورت، از میزان تمایل به 
مصرف کالاهای خارجی و بی اعتمادی به کالاهای داخلی به میزان زیادی کاسته خواهد شد: »ما باید کاری کنیم که کالای 
ایرانی به عنوان یک کالای محکم، مطلوب، زیبا، همراه با سلیقه و بادوام در ذهن مصرف کننده ایرانی و غیر ایرانی باقی بماند. 

1. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار جمعی از کارگران سراسر کشور، 1394/02/09
2. ر.ک: بیانات مقام معظم رهبری در دیدار دانشگاهیان سمنان، 85/8/18
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این باید همت مجموعه کارآفرینی و کارگری و متصدیان این امر باشد. البته این کار، پیش نیازهایی دارد... ما باید همتمان را 
بر این قرار بدهیم؛ ایجاد محصول بادوام، زیبا و فاخر. این، یک کار کلان است.«1

موانع جهش تولید
موانع جهش تولید را می توان به دودسته  فرهنگی و اقتصادی – سیاسی تقسیم کرد که در اینجا به منظور رعایت اختصار از 

بیان موانع فرهنگی خودداری می شود؛ بنابراین، مهم ترین موانع اقتصادی – سیاسی جهش تولید عبارت اند از:

1. اقتصاد نفتی
رونق و جهش تولید در برخی کشورها، به طور عمده در شرایط کمبود و فشار رخ داده است. حال در ایران، به واسطه  تغذیه ی 
دولت ها از درآمدهای نفتی، نوعی درآمد و رفاه حداقلی در جامعه ایجاد شــده و حتی در مواقعی به »بیماری هلندی« دامن 
زده شده که پیامد آن، ایجاد شرایط رفاه نسبی است، درحالی که ظرفیت های تولیدی کشور فاقد توانایی لازم برای ایجاد این 

رفاه است؛ بنابراین، ترجیح داده می شود که نیازهای بازار مصرف داخلی از طریق واردات پاسخ داده شود.

1. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار هزاران نفر از کارگران سراسر کشور، 90/2/7
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2. اقتصاد دولتی
دولتی بودن اقتصاد یکی از چالش های جهش تولید است که به واسطه تغذیه دولت از منابع نفتی میسر شده است. در اقتصاد 
دولتی، دولت به صورت کارگزار اصلی؛ به صورت تولیدکننده و ســرمایه گذار اصلی و عمده درآمده و همه چیز حول محور آن 
تعریف می شــود؛ بنابراین، در این شرایط، زمینه و بستر لازم برای رشد بخش خصوصی و توسعه ی خصوصی سازی، به عنوان 

یکی از راهبرد های جهش تولید از میان می رود.

3.جولان رقبای تولید
تولید در کشور با رقبای قدرتمندی دست وپنجه نرم می کند که جهش آن را به ستیز کشانده اند. مهم ترین این رقبا عبارت اند 

از:
الف( واردات بی رویه: منظور از واردات به عنوان چالش و مانعی برای جهش تولید، واردات کالاهایی اســت که اولاً مشــابه 
داخلی دارند و ثانیاً کالاهای مصرفی اند و نه سرمایه ای. به عبارتی، آفت واردات به کشور این است که این واردات، مکمل تولید 
داخلی برای رفع نیازهای بازار نیست، بلکه رقیب تولید داخلی است. درواقع، واردات به ایران هم هوشمند نیست، هم از الگوی 
خاصی پیروی نمی کند و هم به میزان زیادی، از طریق راه های غیرقانونی چون مافیا و قاچاق وارد کشــور می شــود. قابل ذکر 
است که کالاهای مصرفی در یازده ماهه اول سال 1397 حدود 16 درصد از کل حجم واردات کشور را به خود اختصاص داده 
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است؛ رقمی که با حجم واردات کالاهای سرمایه ای برابری می کند.1
ب( فســاد: متأثر از چالش های مختلف، تولید در ایران با عارضه ی بزرگی به نام شــبکه های فساد و مافیا دست وپنجه نرم 
می کند. آمار میزان فســاد و شاخص ادراک فساد در ایران که هرساله از سوی سازمان مردم نهاد »شفافیت بین الملل« اعلام 
می شــود، نمره و وضعیت مناسبی ندارد. ایران در گزارش سال 98 سازمان شفافیت بین الملل در مورد شاخص ادراک فساد، 
در رتبه 146 جهان )در میان 176 کشور( قرار گرفته است. ایران در سال های اخیر هرگز نتوانسته است رتبه ای بهتر از 120 

در شاخص مذکور کسب کند.2
ج( نظــام بانکی: نظام بانکی در تمام دنیا، حلقه اتصال و محور بخش های مختلف اقتصادی با یکدیگر اســت و با تجهیز و 
تخصیص صحیح و مناســب منابع بانکی به بخش های تولیدی و خلق ثروت، بستر رشد و توسعه اقتصادی را فراهم می کند؛ 
اما در کشور ما، این بخش به دلیل مشکلات ساختاری، قانونی و اجرایی، نه تنها کمک شایان توجهی به حل مشکلات نظام 
اقتصادی و تولیدی کشــور نکرده، بلکه در مواردی، موانع و مشکلات جدی ای را در مسیر تولید و توزیع مناسب ثروت ایجاد 

کرده است.
در یــک نگاه کلی، از بنگاه داری بانک ها، نرخ بالای ســود بانکی، نرخ بالای بهره ی بانکی و حتی دادن بهره به ســپرده های 
کوتاه مدت، فعالیت بانک ها در بازارهای غیرمولد، دولتی بودن بانک ها و درنتیجه، تأثیرپذیری نظام بانکی از اقتصاد دولتی و 

www.tpo.ir :1. سازمان توسعه تجارت ایران )1397(، »گزارش عملکرد تجارت خارجی کشور )یازده ماهه سال 97(«، ص 15، در
www.tabnak.ir :2. »رتبه »فساد« ایران در سال 2019 چند بود؟«، در
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تصمیمات سیاسی، گرایش بانک ها به سمت بنگاه های بزرگ و شرکت های با توان مالی بالا؛ به طوری که طبق آمار سال 95، 
50 درصد ســرمایه بانک ها در اختیار دو درصد ســپرده گذاران بانکی قرار دارد و در نقطه ی مقابل این، عدم حمایت جدی از 
بنگاه های کوچک و متوسط، خصوصی سازی ابتر بانک ها و رشد بانک های خصوصی؛ بانک هایی که متعلق به سرمایه دارانی اند 
که در راســتای اهداف شــخصی و نه منافع کشور برای جذب مشتری و اعطای تســهیلات بیشتر تلاش می کنند، بی ثباتی 
نظام بانکی و سیاســت های آن که مانعی عمده برای جذب سرمایه گذاری خارجی است، حمایت نکردن جدی از کارآفرینی و 
ایده های نو با تأکید بر نظام وثیقه محوری و... به عنوان عمده ترین مشکلات نظام بانکی که مانع تولید است، اشاره کرده اند.1 
بر این اساس، نظام بانکی کشور نه تنها در جهت حمایت از تولید قرار ندارد، بلکه در عمل خود مانعی جدی برای تولید است.

د( قاچاق: قاچاق از چالش ها و موانع جدی جهش تولید اســت که خسارت  آن شاید بیشتر از سایر چالش ها هم باشد؛ زیرا 
اساساً قاچاق یک روش بسیار کم هزینه و سریع برای نابودی تولید داخلی است. آمارهای 12 تا 20 میلیارد دلاری قاچاق در 

کشور گویای میزان خسارت این پدیده بر حیات تولید در کشور است.

1 . علی قاســمی، »آژیر خطر برای بانک ها به صدا درآمده اســت«، در:http://basirat.ir  و پژوهش خبری صداوسیما، »سایه مشکلات نظام بانکی 
بر تولید و خلق ثروت«، در: http://www.iribnews.ir. برای آشــنایی جزئی تر و دقیق تر با مشــکلات نظام بانکی می توان به سلسله گزارش های 

آسیب شناسی نظام بانکی که در سال 1395 مرکز پژوهش های مجلس منتشر کرده است، رجوع کرد.
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4. صعوبت فضای کسب وکار
فضای کســب وکار ازجمله عوامل و متغیرهایی اســت که در راه اندازی، سودآوری و تداوم فعالیت های مولد اقتصادی در یک 
کشــور تأثیر تعیین کننده دارد. بر این اساس، به میزانی که وضعیت شاخص های کسب وکار در یک کشور بهبود یافته باشد، 
امکان اشتغال آفرینی و رونق اقتصادی بالا می رود. حال با توجه به اهمیت این شاخص، اوضاع ایران در میان کشورهای جهان، 
اوضاع چندان مطلوبی نیســت، به گونه ای که در آخرین گزارش بانک جهانی در خصوص شــاخص فضای کسب وکار در سال 

2019، در میان 190 کشور جهان، رتبه ی ایران 127 می باشد.1
نمره بالای ایران در این شاخص نشان می دهد که راه اندازی، سودآوری و استمرار کسب وکارها در ایران با مشکل جدی مواجه 
اســت. درنتیجه این وضعیت، تولید و کالای ایرانی در قدم نخست خود با چالش های جدی مواجه است. مسلم است در این 
وضعیت که تولیدکننده و ســرمایه گذار ایرانی و حتی خارجی با موانع زیادی مواجه است، میل به تولید کاسته خواهد شد و 

درنتیجه، تولید با جهش مواجه نخواهد شد.

5. جهت گیری های اقتصادی برون نگر
 ایــن جهت گیری ها در مدیریت اقتصادی، یکی از موانع جهش تولید می باشــد؛ زیرا حاکمیت این جهت گیری ها بر اقتصاد 

1. www.doingbusiness.org
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کشور، سبب غفلت از عوامل و منابع تولید در داخل کشور می شود. درواقع، باوجوداین جهت گیری ها، علی رغم وجود عوامل 
و زمینه های لازم برای جهش تولید، اما این عوامل همچنان به صورت بالقوه نگه داشته شده و انگیزه چندانی برای فعال سازی 

آن ها شکل نمی گیرد.

6. یک جانبه گرایی غرب محور
این مورد که به نوعی تجلی برون گرایی در مدیریت اقتصاد کشور است، بدین معناست که همواره در تعاملات اقتصادی با دنیا، 
بیش از آنکه درصدد تعامل با مجموعه ی کشورهای دنیا باشیم، تلاش شده تا تعاملات اقتصادی بیشتر معطوف به کشورهای 
غربی باشــد. حال آنکه کشورهای شرقی و به ویژه همسایگان نیز از پتانســیل های اقتصادی بی نظیری برخوردارند که تعامل 
گسترده با آنان، برای جهش تولید داخلی بیشتر اهمیت دارد. ضمن اینکه باید توجه داشت که یک جانبه گرایی غرب محور در 
سیاست خارجی، اتفاقاً با جهش تولید منافات دارد؛ زیرا اولاً پتانسیل های تولیدی کشور در مقایسه با کشورهای غربی محدود 
بوده و ثانیاً کشورهای غربی در تعامل اقتصادی با ایران، بیش از هر چیزی، درصدد تسخیر بازار مصرف گسترده ایران هستند 

نه ارتقای وضعیت تولید در ایران.

میان برُهای جهش تولید
علی رغــم وجود موانع متعدد برای جهش تولید، با توجه به امکانات و فرصت هایی که در این زمینه وجود دارد، می توان جهش 
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تولید را از حد شعار فراتر برد و به واقعیتی عینی در کشور تبدیل کرد. ازاین رو، سؤال این است که چه فرصت ها و امکاناتی برای 
جهش تولید وجود دارد و برای بیشینه سازی آن ها چه باید کرد؟ از این فرصت ها و امکانات می توان با عنوان »میان برُ« یاد کرد؛ 
یعنی فرصت ها و امکاناتی که به صورت بالقوه و بالفعل در کشور وجود دارد و بهره برداری از آن ها یا بهینه سازی بهره برداری از آن ها 

می تواند در تحقق شعار جهش تولید مؤثر باشد. این موارد را می توان به دودسته داخلی و خارجی تقسیم کرد.

1. میان برهای داخلی
الف( دارا بودن عوامل و منابع تولید: منابع یا عوامل تولید عبارت اند از: منابع طبیعی، منابع انسانی )میزان جمعیت، نحوه 
ترکیب و میزان تخصص آن ها(، سرمایه مادی )کلیه کالاهای سرمایه ای که فعالیت های تولید با استفاده از آن ها انجام می شود، 
اعم از ثروت مادی یا وســایل موردنیاز برای تولید(، دانش و فناوری که حاصل ترکیب علم و عمل و نتیجه انباشت تجربیات 
تحقیقاتی مبتنی بر کوشش و اصلاح سعی و خطا است.1 ایران به لحاظ دارا بودن مجموعه این عوامل و منابع موقعیت ممتازی 

دارد که به منظور رعایت اختصار از ذکر جزئیات آن ها خودداری می شود.
بدون شک باوجود مجموعه ی این عوامل، حداقل های لازم یا شرط لازم برای جهش تولید در کشور وجود دارد و ازاین جهت، 
جهش تولید می تواند فراتر از شــعار رفته و به واقعیتی عینی تبدیل شود؛ بنابراین، مسئله اساسی در ارتباط با جهش تولید، 

1. محمود قنادان )1386(، کلیات علم اقتصاد، تهران: دانشگاه تهران، صص 103-108
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داشــتن یا نداشتن ظرفیت های لازم نیســت، بلکه همانا راهبرد مناسب برای شکوفایی ظرفیت های موجود در اقتصاد کشور 
است. این مهم اقدامی سیاست گذارانه است و وابسته به خط مشی گذاری و کیفیت مدیریت اقتصاد کشور است.

ب( موقعیت ویژه  ژئوپلیتیکی: ایران به واسطه  موقعیت گذرگاهی اش در مرکزیت مناطق متداخلی قرار دارد، ایران در مرکز 
تلاقی محورهای تولید و مصرف انرژی جهان قرار دارد؛ در محور عمودی شمالی - جنوبی در مرکز دو منبع انرژی خلیج فارس 
و آسیای میانه و قفقاز قرار دارد و در محور شرقی - غربی نیز در مرکز دو منطقه مصرف کننده انرژی شرق آسیا و اروپا قرار 
دارد و این یعنی ایران موقعیت توزیع کنندگی ممتازی دارد.1 ایران به آب های آزاد بین المللی دسترســی دارد،  کنترل تنگه 
هرمز،  به عنوان یکی از مهم ترین تنگه های راهبردی دنیا را در اختیار دارد، با حدود 15 کشور همسایه است،  از عمق استراتژیک 
مطلوبی در داخل و در ســطح منطقه برخوردار اســت و... . در همین راســتا می توان به تنوع آب وهوایی و اقلیمی در ایران و 
هم زیستی اقلیم های گرم و خشک، کوهستانی و مرطوب در ایران اشاره کرد که به آن ظرفیت تنوع در تولید انواع محصولات 
باغی و کشاورزی، گردشگری و... داده است. به لحاظ سرزمینی نیز ایران با هشت کشور مرزهای زمینی مشترک داشته و با 
هفت کشور دیگر به واسطه مرزهای دریایی همسایه محسوب می شود که به واسطه  این موقعیت، می تواند با بازار 650 میلیونی 

مجموع این کشورها تماس برقرار کند.

1 . ر.ک: پیروز مجتهدزاده، »از خلیج فارس تا دریای خزر از ایده های ژئوپلیتیک تا واقعیت های ایرانی«، اطلاعات سیاسی ـ اقتصادی، شماره 109-110، 
صص 4-13
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نکته مهم در این میان، فعال ســازی ظرفیت های دیپلماتیک و اقتصادی کشور، برای توسعه مناسبات با کشورهای همسایه، 
بر اســاس مزیت های ژئوپلیتیکی مذکور است؛ اقدامی که می تواند جهش تولید را واقعاً محقق سازد. به عنوان مثال، بخشی از 
این ظرفیت ها، شامل کشورهای اوراسیا می باشد که تا اواسط سال قبل، علی رغم همه مزیت هایی که ایران در ارتباط با این 
کشورها دارد، حجم مبادلات ما با مجموعه ی کشورهای اوراسیا، کمتر از دو میلیارد دلار بود. حال آنکه ایران فقط در یک مورد، 
به لحاظ صادرات محصولات کشــاورزی، از ظرفیت های مناسبی برای توسعه روابط اقتصادی با این کشورها برخوردار است؛ 
اقدامی که می تواند به جهش تولیدات کشــاورزی منجر شود. بهره برداری از این ظرفیت ها در گام اول ملزم درک موقعیت و 
مزیت های مذکور و سپس فعال سازی دیپلماسی اقتصادی است. مثال دقیق تر در این زمینه، کشور عراق است که روزانه حدود 
2000 کامیون کالا از ایران خریداری می کند که رقم آن در سال در حدود 20 میلیارد دلار تخمین زده شده است. حال اگر 

همین میزان ارتباط با دیگر کشورها برقرار شود، جهش تولید به معنای واقعی کلمه در داخل محقق خواهد شد.
ج( بازار مصرف گسترده: بازار مصرف 80 میلیونی کشور ظرفیت بالقوه و مناسبی برای تقویت و جهش تولید داخلی است. 
درواقع، باوجوداین بازار و پتانســیل های آن، می توان امیدوار بود که چنانچه کالاهای باکیفیت و فاخر به آن عرضه شــود، با 
مشکل عدم تقاضای مؤثر مواجه نخواهد شد. به عبارت دیگر، ظرفیت های بازار، با توجه به جمعیت بالای کشور و ترکیب این 
جمعیت که بیشــتر جوان بوده و نیازهای بیشــتری دارند، این اطمینان را به سرمایه گذاران و تولیدکنندگان داخلی می دهد 
که چنانچه آن ها نیاز بازار را به خوبی تشخیص دهند و خطوط تولید خود را در راستای پاسخگویی به این نیازها به کارگیرند، 
به تعبیر عامیانه، کالا روی دست آن ها نمانده و به فروش می رسد. در همین راستا باید یادآور شد که وجود برخی آئین ها و 
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روزهای خاص در فرهنگ و آداب ورسوم ملی ما اعیاد مذهبی، شب یلدا، آئین باستانی نوروز و... که در آن، میزان تقاضا برای 
خرید به میزان بالایی افزایش می یابد، نیز ظرفیت و موقعیت مناسبی است تا سرمایه گذاران داخلی با درک بیشتر نیازمندی ها 

و جاذبه های آن ها، برای رونق تولید داخلی اقدام کنند.
مســلم اســت که »هوشمند سازی واردات« پیش نیاز و مهم ترین الزامی اســت که در ارتباط با بحث حاضر باید به آن توجه 
شــود؛ زیرا در حوزه واردات، کشور با وضعیتی پارادوکســیکال مواجه است؛ از یک سو بخش زیادی از نیازهای بازار داخلی با 
واردات تأمین می شــود که مضر به حال جهش تولید داخلی است و از سوی دیگر، بخشی از کالاهای وارداتی، مشابه داخلی 
ندارد. اتفاقاً در این گونه موقعیتی باید به هوشمند سازی واردات توجه جدی داشت که دارای سه رکن است: یکی ممنوعیت 
واردات کالاهایی است که مشابه داخلی دارند و دیگری، به جای تمرکز بر واردات کالاهای مصرفی، باید تلاش شود که کالاهای 
سرمایه ای و واسطه ای به کشور وارد شود. نکته ی سوم همانا جلوگیری از واردات کالاهای غیرضروری است؛ بنابراین، واردات 

باید متمرکز بر کالاهای سرمایه ای و مواردی باشد که مشابه داخلی ندارند.
د( مزیت نســبی در تولید برخی کالاها: یکی از ظرفیت های بالقوه ی ایران در اقتصاد جهانی، دارا بودن مزیت نسبی در تولید 
برخی کالاها است، به گونه ای که ایران در حدود 40 قلم کالا به نسبت سایر کشورهای جهان، از مزیت نسبی برخوردار است. حال با 
دارا بودن چنین ظرفیتی، با سرمایه گذاری بر روی تقویت توان تولیدی، هم ازنظر کمیت و هم ازنظر کیفیت، در این حوزه ها، می توان 
به جهش تولید و اشتغال زایی پایدار پرداخت؛ زیرا با توجه به مزیت نسبی ایران در این حوزه ها، کشورهای دیگر مجبور به خرید از 
ایران بوده و این کالاها روی دست تولیدکننده داخلی باقی نمی ماند. قابل ذکر است که بیشتر مزیت های صادراتی ایران مربوط به 
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محصولات معدنی و صنایع معدنی نظیر سیمان، محصولات پتروشیمی، فراورده های نفتی، مواد اولیه و محصولات کشاورزی است. 
به عنوان مثال، فقط زعفران ایرانی با اختصاص بیش از 95 درصد تولید زعفران جهان به خود، به 45 کشور جهان صادر می شود.1

و( بازار ســرمایه: بازار بورس یکی از ظرفیت های مهمی است که در سال های اخیر بیش ازپیش فعال شده و جهت دهی هر 
چه بیشــتر آن به ســمت تولید می تواند باعث جهش در این حوزه شود؛ زیرا به واسطه  تغذیه  شرکت ها و واحدهای تولیدی، 
به راحتی می توان مشکلات مربوط به نقدینگی این واحدها را حل و رفع کرد. از سوی دیگر، بازار بورس اکنون ابزار راهبردی 
مناســبی برای کاستن از دامنه ی بازارهای موازی تولید مانند دلالی، سفته بازی، بازارهای ارز و طلا و... است. به طور خلاصه، 
بازار بورس اکنون ظرفیت مناسبی است که به واسطه آن می توان نقدینگی موجود در جامعه را به سمت تولید هدایت کرد. به 

نظر می رسد امسال دولت اهمیت این مهم را دریافته است.
ی( اســتفاده از ظرفیت های دانش بنیان: این موضوع نیز از چند جهت حائز اهمیت جدی اســت؛ اول اینکه در ســطح 
دنیا شــاهد افزایش دانش محوری و دانش بنیانی اقتصادها هستیم، دوم اینکه در سال های اخیر در داخل کشور پیشرفت های 
قابل توجهی در دست یابی به دانش های راهبردی صورت گرفته است؛ بنابراین، برای افزایش کیفیت و رقابت پذیری کالاهای 
ایرانی باید تلاش شود تا از یافته های علمی و روش ها و ابزارهایی که این پیشرفت ها می تواند در خدمت اقتصاد و تولید قرار 

دهد، بهره برداری شود.

 http://www.iktv.ir:1. »ایران در چه کالاهای صادراتی مزیت نسبی دارد؟«، در
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2.  امکانات خارجی
الف( نفوذ منطقه ای: نفوذ گسترده و تعیین کننده ی جمهوری اسلامی در منطقه، به ویژه در عراق، سوریه، لبنان، افغانستان و... 
عامل و زمینه ای برای تعمیق و توسعه ی مناسبات اقتصادی با این کشورها است. درواقع، به سبب حضور و نفوذ گسترده  در این 
کشورها، هم زمینه و امکان بیشتری برای کشف ظرفیت های بکر سرمایه گذاری و جذابیت های بازار این کشورها وجود دارد و هم بر 
پایه ی این نفوذ، می توان به طور دو یا چندجانبه برای رفع موانع تجاری با آن ها اقدام کرد. حتی در حوزه هایی مانند ممنوعیت های 
مالی و بانکی به عنوان مثال، دسترسی به سیستم مبادلات دلاری که مرکز آن در آمریکا قرار دارد و هرگونه تراکنش دلاری در جهان 
باید با اجازه ی آمریکا صورت گیرد، می توان با انجام مبادلات پایاپای یا مبادله با ارزهای ملی، این قبیل موانع را نیز خنثی کرد. 
قابل ذکر است که این نفوذ می تواند بستر مناسبی برای خنثی سازی تحریم های ضدایرانی باشد؛ زیرا همان گونه که در مورد عراق 
گفته شد، و اگر همین میزان با سایر کشورهای منطقه که در آن ها نفوذ تعیین کننده داریم مانند سوریه و لبنان نیز تعامل اقتصادی 

داشته باشیم، به راستی می توانیم از وابستگی به نفت خلاص شده و گام مهمی برای خنثی سازی تحریم های ضدایرانی برداریم.
ب( دایره  وســیع فرهنگی و تمدنی: هرچند ایران امروز به لحاظ جغرافیایی و تقســیمات سیاسی محدود به چارچوب 
جغرافیایی کنونی خود اســت، اما به لحاظ اقلیم فرهنگی و تمدنی، ایران دربرگیرنده ی بســیاری از سرزمین ها و مناطق در 
کشــورهای همســایه  اســت که همین ظرفیت می تواند عاملی برای اقبال از محصولات ایرانی، به ویژه در حوزه های سنتی و 

فرهنگی در این قبیل کشورها باشد.
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ج( امکان برقراری ارتباط گسترده با کشورهای کمتر توسعه یافته: کشورهای کمتر توسعه یافته نیز می توانند ظرفیتی 
بالقوه برای تعمیق و توسعه ی مناسبات اقتصادی دو یا چندجانبه با جمهوری اسلامی ایران باشند. درواقع، این کشورها هم به 
سبب اشتراک در ماهیت مسائل اقتصادی با ایران و هم به نوعی تاریخ مشترک درزمینه ی توسعه نیافتگی و حضور مستقیم یا 
غیرمستقیم استعمار در دهه های گذشته از یک سو و وجود گرایش های استقلال طلبانه در برخی از آن ها، ظرفیت مناسبی برای 
همکاری اقتصادی و در ورای آن، ظرفیتی برای جهش تولید هستند. به عبارت دیگر، ازآنجاکه جمهوری اسلامی در توسعه ی 
روابط اقتصادی خود با سایر کشورها درصدد سلطه گری نیست، از ظرفیت مناسبی برای برقراری ارتباطات و تعاملات اقتصادی 
با کشورهای کمتر توسعه یافته برخوردار است. شایان توجه است که با توجه به اینکه بسیاری از کالاها و صنایع داخلی قادر 
به رقابت با گونه های مشــابه خارجی، به ویژه آن هایی که در کشــورهای توسعه یافته تولید و ارائه می شود، نیست و از سویی، 
با توجه به نیاز این کشــورها به این قبیل کالاها، صنایع و خدمات، اقدام به توســعه و تعمیق روابط با آن ها در اســاس نوعی 
بازاریابی برای عرضه ی کالاها و تولیدات داخل کشور، در راستای ارزآوری، حل مشکل اشتغال و جهش تولید در داخل است.

د( ایرانیان خارج از کشور: هرچند که ایرانیان خارج از کشور درنهایت جزء ظرفیت های داخلی کشور محسوب می شوند، اما 
چون فعالیت آن ها در خارج از کشور انجام می شود، می توان آن ها را در زمره  ظرفیت های خارجی نیز قرار دارد. درواقع، ایرانیان 
خارج از کشور، بخشی از ظرفیت ایران برای افزایش تولید ناخالص ملی می باشند. بنابراین، می توانند در زمره ی ظرفیت های 
بالقوه و حتی بالفعل برای جهش تولید قرار گیرند. به گفته  رئیس مرکز ایرانیان خارج از کشــور، ســرمایه های ایرانیان خارج 
از کشــور بالغ بر 25 هزار میلیارد دلار اســت و در میان جمعیت بالای پنج میلیون نفری ایرانیان خارج از کشور، بیش از 370 
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هزار نفر پروفسور، نخبه و کارشناس ایرانی در خارج از کشور وجود دارد.1 به طور طبیعی، حجم بسیار بالای سرمایه های این 
هم وطنان، در صورت انتقال به داخل کشــور، ظرفیت مناســبی برای جذب و تقویت سرمایه گذاری خارجی و رشد تشکیل 
سرمایه ثابت در کشور است. این هم وطنان همچنین در انتقال فناوری، علوم پیشرفته و پایه و فعالیت های پژوهشی، با توجه 
به توانایی هایی که در دانشــگاه ها و مراکز علمی مهم و معتبر دنیا دارند، می توانند مؤثر باشــند و به تبع آن، در کلیت جهش 

تولید کشورمان تأثیر مثبت داشته باشند.
و( اقدام برای کاهش وابستگی به دلار: یکی از مهم ترین موانع جهش تولید در کشور، تحریم های خارجی، به ویژه در حوزه 
مالی است. تحریم دسترسی به سیستم معاملات دلاری )که قبلًا از طریق کشور ثالث )سوئیس( انجام می شد و به Uturn مشهور 
بود(، تحریم  ابزارهای نقل وانتقال پولی مانند سوئیفت و ال سی از مهم ترین و زیربنایی ترین تحریم های مالی است که موانع مهمی 
برای صادرات و واردات و در کل، حیات اقتصادی کشــور هستند. واقعیت آن است که رهایی کامل از این وضعیت دشوار است، 
اما با دیپلماســی قوی و اقتصادمحور می توان به کاهش اثرات ســوء تحریم های مالی و بانکی اقدام کرد. انجام معامله با ارزهای 
ملی، استفاده از ارزهای دیجیتال، انجام معاملات پایاپای، انعقاد پیمان های دوجانبه پولی و... از مهم ترین شیوه هایی است که در 
اقتصاد بین الملل به عنوان شیوه هایی برای کاهش وابستگی به دلار از آن ها استفاده می شود و کشورهایی مانند چین امروزه به طور 
وسیعی از آن ها استفاده می کنند و باید از ظرفیت های چین و حتی کشورهایی مانند روسیه در این حوزه به خوبی استفاده کرد.

https://www.mehrnews.com :1. »ایرانیان خارج از کشور 25 هزار میلیارد دلار سرمایه دارند«، در
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نتیجه گیری
به نظر می رســد عزمی ملی، نگاهی انقلابی و روحیه ای جهادی لازم اســت تا از مقوله جهش تولید نردبانی برای پیشرفت و 
توســعه کشور ساخته شود و به »جهش تولید« فراتر از شعار، به مثابه راهبردی پیش برنده در حوزه اقتصادی نگریسته شود 
که می تواند مشکلات و معضلات مزمن شده این بخش از کشور را حل نماید. البته این امر به الزامات و لوازمی نیاز دارد که 
باید همه افراد و نهادها و سازمان ها اعم از دولت و مجلس و نیروهای مسلح به صورت هم افزا، هماهنگ و با برنامه ریزی درست 

و تقسیم وظایف وارد این مقوله مهم شوند.
جهش تولید درواقع، انتخاب راه های میان برُ و زودبازده برای جبران بخشــی از عقب ماندگی هایی است که در سایه عملیاتی 
کردن نســخه های غربی و شــرقی در ساحت اقتصادی کشور هم در رژیم گذشته و هم در مقطعی از عمر جمهوری اسلامی 
از ســوی برخی دولت های پیشین عارض مردم کشور ما شــده و ما را از توجه به داشته ها و توانمندی های داخلی و نظریات 
اقتصاد اسلامی به ویژه در بخش فعال سازی ظرفیت های مردمی و تعاونی ها غافل کرده است. مسلماً انقلابی از جنس انقلاب 
1357 با رویکرد اقتصاد مقاومتی و مصون سازی اقتصاد کشور در برابر نوسان های ارزی، بلایای طبیعی و تکانه های تحریمی 
و تهدیدی دشمنان می طلبد تا در این مسیر گام گذاشت و شاهد رونق تولید و پیروزی رسیدن به اقتصادی خوداتکا، مقاوم 
و اســلامی را در آغوش کشــید. دشمنان انقلاب به شــدت روی این حوزه و آسیب پذیری های ما در بخش اقتصاد و معیشت 
حســاب بازکرده اند که بی تردید، تنها راه حفظ استقلال و عزت مردم مؤمن و انقلابی ایران امروز به کاربستن تمام مساعی و 
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تلاش ها در رونق بخشی به اقتصاد و جهش دادن به تولید کشور است که خودمحور حل بسیاری از آسیب های دیگر اقتصادی 
و اجتماعی خواهد بود.

اقتصاد ایران در دوره جمهوری اسلامی
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار نظام جمهوری اسلامی، به دلیل تهاجم عراق به ایران و شروع جنگ تحمیلی، عمده ی 
تمرکز مدیریت اقتصاد کلان کشور، معطوف به مدیریت شرایط بحرانی جنگ، جبران عقب ماندگی ها و رفع محرومیت ها در 
اقصی نقاط کشور معطوف بود. درواقع، علی رغم آنکه اقتصاد ایران در دهه ی اول انقلاب فاقد استراتژی مشخصی بود و بیشتر 
بر سیاســت های موضعی، مقطعی، باز توزیعی و معطوف به تأمین عدالت اجتماعی بود، اما در همین برهه، به اندازه  بیش از 
یک قرن اقدامات عمرانی و خدماتی در سراسر کشور انجام شد. ماحصل این اقدامات، کاهش شکاف شهر و روستا بود که در 

دوره های بعدی نیز ادامه یافت، امروزه شکاف امکاناتی میان نقاط شهری و روستایی به میزان بسیار اندکی وجود دارد.
در حوزه صنعتی نیز استراتژی خاصی برای صنعتی شدن وجود نداشته، اما در برهه هایی بر توسعه صادرات تأکید شده است. 
باوجوداین، صنعت کشور بعد از پیروزی انقلاب دچار تحول کیفی و کمی فراوانی شده است، به ویژه در تولید فلزات سنگین 
مانند فولاد )تولید سالانه 18 میلیون تن و داشتن رتبه اول تولید فولاد در منطقه( و آلومینیوم، تولید سیمان )تولید سالانه 
حدود 90 میلیون تن و کســب رتبه هفتم تولید ســیمان در دنیا و دوم در منطقه بعد از ترکیه(، تولید سالانه 400 میلیون 
متر مربع کاشی و سرامیک و قرار گرفتن در زمره ی 10 کشور برتر دنیا در تولید این محصولات، توسعه ی چشم گیر صنعت 
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پتروشــیمی، به گونه ای که تولید محصولات پتروشیمی کشور بالغ بر 65 میلیون تن است. در جمع بندی بخش صنعتی باید 
گفت که بعد از انقلاب، از 18 درصد تولید ناخالص ملی در برهه ی قبل از انقلاب، به 40 درصد رسیده و صادرات غیرنفتی از 
54 میلیون دلار در قبل از انقلاب، به 31 میلیارد دلار در سال های اخیر رسیده؛ یعنی 57 برابر شده است؛ بنابراین، مشخص 

است که تحول صنعتی کشور در دوره ی جمهوری اسلامی آهنگ فزاینده ای داشته است.
وجه دیگر تحول اقتصادی کشــور، قدم گذاشتن در مسیرهای راهبردی و انحصاری چند قدرت معدود بود که در این زمینه 

می  توان به دستیابی کشور به دانش های راهبردی و افزایش سهم شرکت های دانش بنیان در اقتصاد کشور اشاره کرد.
حوزه دیگر، کشــاورزی است که پس از انقلاب اسلامی احیا شد؛ قبل از انقلاب بخش کشاورزی ایران تقریباً نابود و ایران به 
واردکننده بزرگ محصولات کشــاورزی تبدیل شد، اما پس از انقلاب اسلامی، با توجه ویژه نظام به توسعه بخش کشاورزی، 
ایران به ســمت خودکفایی در کالاهای اســتراتژیک مثل گندم حرکت کرد. بر اساس اعلام وزارت جهاد کشاورزی، تولیدات 
محصولات کشاورزی ایران در سال های اخیر به 126 میلیون تن رسیده است. به این ترتیب، 80 درصد از نیاز کشور از طریق 
تولید داخلی تأمین شده و خودکفایی 80 درصدی در بخش کشاورزی ایجاد شده است. ایران به لحاظ جمعیتی در رتبه 18 
جهان قرار دارد، اما در تولید 21 محصول کشاورزی رتبه های تک رقمی را بین کشورهای جهان به خود اختصاص داده است.

بااین حال، اما این  همه واقعیت های اقتصادی کشــور نیســت؛ زیرا از حدود یک دهه  گذشــته تاکنون، با اعمال تحریم های 
فلج کننده ی دنیای استکبار علیه کشورمان و نمایان شدن ضعف ها و چالش های ساختاری و مدیریتی موجود در اقتصاد کشور، 
مشکلات معیشتی به صورت مهم ترین »مسئله کشور« درآمده است. به طور مختصر درباره ی دلایل چرایی وضعیت اقتصادی 
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کشــور باید به عدم وقوع انقلاب اقتصادی در کشــور و تداوم ســاختارها و رویه های از پیش موجود اشاره کرد. به عنوان مثال 
می توان به تداوم وابستگی ساختاری به نفت و دامن زدن به بیماری هلندی، عدم بهبود شاخص سهولت فضای کسب وکار در 
کشور، ضعف شفافیت اقتصادی، تداوم ساختارهای رانتی، جولان رقبای تولید در اقتصاد کشور مانند واردات بی رویه، قاچاق 
و... اشاره کرد. پیامد مهم این وضعیت، قرار گرفتن ایران در دور باطل مبادله ی نابرابر و تداوم ویژگی های تاریخی - ساختاری 
اقتصاد ایران اســت. با توجه به آنچه گفته شــد، اکنون سؤال این است که راه حل این مسئله  کلان چیست؟ و آیا امکان حل 

این مشکلات وجود دارد یا اقتصاد ایران همچنان در گرداب وابستگی و محدودیت های توسعه وابسته غوطه ور خواهد ماند؟
پاسخ اجمالی به سؤال اول این است که مبادله نابرابر همواره به این به دلیل که ظرفیت های تولیدی در داخل کشور ضعیف 
بوده، بر اقتصاد ایران تحمیل شده است. آنچه در این میان، در طول تاریخ بر تداوم مبادله ی نابرابر کمک کرده نیز در حوزه 
سیاسی ریشه داشته است که از میان آن ها می توان برای دو عامل بیش از سایر عوامل نقش قائل بود؛ اول ماهیت دولت در 
ایران که بعد از جنگ های ایران و روس و نمایان شــدن ضعف های ســاخت سیاسی و نظامی کشور، ماهیت وابسته و حتی 
تحت الحمایه پیدا کرد که به همین دلیل، خود را مجبور به دادن امتیاز به بیگانگان می دید و دوم نقش تخریبی و سرکوبگر 
اســتعمار که عملکرد آن برای اقتصاد ایران، همواره محدودیت آفرین بوده اســت. در توضیح نقش استعمار در وابسته سازی 
اقتصاد ایران، همان گونه که در ابتدا گفته شد، باید اشاره کرد که از وقتی ایران در معرض نظام »تقسیم کار جهانی« قرار گرفت، 
نقشــی که برای آن تعیین شــد، چیزی جز غارت مواد خام آن و تسخیر بازار مصرفش نبود. در دوره های بعدی نیز به سبب 
آنکه می بایست نقش ایران در اقتصاد دنیا در تداوم همان نقش های سابق باشد، بنابراین، قدرت های خارجی هیچ گاه کمکی 
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به توســعه اقتصاد ایران نکردند؛ بنابراین، راه حل رهایی از معضل اقتصادی در ایران، چیزی جز تقویت، رونق و جهش تولید 
نیست. البته تحقق آن صرفاً وابسته به متغیرهای اقتصادی نیست و در این میان، عوامل و متغیرهای سیاسی و سیاست گذارانه 

نقش جدی دارند.

امکان های ایران برای خروج از وابستگی اقتصادی
علی رغم نامطلوب بودن اوضاع اقتصادی، اما بر اســاس فراگردهای تاریخی و وضعیت موجود کشور، به نظر می رسد که ایرانِ 
امروز از فرصت های بی نظیری برای خروج از دام هایی که در طول تاریخ پویایی حیات اقتصادی آن را محدود کرده اند، دارد. بر 
این اساس، سؤال این است که این فرصت ها کدام اند و چگونه می توانند موجب پویایی حیات اقتصادی کشور شوند؟ مهم ترین 

این عوامل و فرصت ها عبارت اند از:

1. داشتن استقلال سیاسی )قطع نفوذ خارجی و وابستگی سیاسی دولت به خارج(
نســبت وابستگی سیاسی و اقتصادی در تاریخ معاصر ایران، در قالب وابســتگی سیاسی قابل تعریف است؛ از یک سو، ضعف 
سیاسی سبب می شد تا امتیازات اقتصادی ویرانگر به بیگانگان اعطا شود که درنهایت، وابستگی اقتصادی را تشدید می کرد و 
از سوی دیگر، اعطای همین امتیازات اقتصادی، پیامدهای ناگوار سیاسی در پی داشت. به عنوان مثال، در عهد قاجار، وقتی با 
اعتراضات مردمی، دولت ایران مجبور به لغو امتیاز رویتر شد، به عنوان غرامت مجبور شد تا امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی را 
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به رویتر واگذار کند. با واگذاری این امتیاز به رویتر،  وی امتیاز انتشار اسکناس در ایران را به دست آورد. چند سال بعد، وقتی 
مجدداً با اعتراضات مردمی،  امتیاز رژی )تنباکو( لغو شد. ناصرالدین شاه مجبور به پرداخت 500 هزار پوند غرامت به شرکت 
رژی شد که آن را از بانک شاهنشاهی قرض گرفت. این قرض، نخستین استقراض خارجی در تاریخ ایران بود که البته تبعات 
ناگوار سیاسی )وابستگی به انگلیس( در پی داشت. مورد دیگر را در دوره رضاشاه و در جریان الغای قرارداد دارسی می بینیم که 
چگونه رضا شاه ابتدا این امتیاز را به بهانه ی اینکه حقوق ایران را تأمین نمی کند، آتش می زند، اما اندکی بعد مجبور می شود 
تا قرارداد 1312)1933( را با شرایطی بدتر از قرارداد دارسی با شرکت نفت ایران و انگلیس منعقد کند. به دلیل این که حیات 

سیاسی رضاشاه وابسته به انگلیس بود.
بااین حال، امروز جمهوری اسلامی ایران از استقلال سیاسی به معنای دقیق و اتم کلمه برخوردار است و با اتکا به این استقلال، 
مجبور به دادن امتیازات مخرب اقتصادی به بیگانگان نیست. حتی با اتکا به این مؤلفه مهم می تواند روابط اقتصادی خسارت بار 

با طرف های خارجی را محدود و قطع کند.

2. توان دفاعی بازدارنده
همان گونه که در بررسی تاریخ معاصر ایران گفته شد، وابستگی سیاسی – اقتصادی ایران به دنیای خارج ابتدابه ساکن از ضعف 
قدرت نظامی ایران ریشه داشت که به سبب شکست در رویارویی های نظامی با روس و انگلیس، این دو کشور از تفوق نظامی 
خود برای کسب امتیازات اقتصادی از ایران و استثمار آن استفاده کردند. بااین حال، اکنون این معضله با اتکا به ظرفیت های 
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درون زای دفاعی کشــور برطرف شده و نه تنها سایه ی جنگ و تهدید به استفاده از ابزار نظامی از دست دشمنان خارج شده، 
بلکه اساساً با اتکا به همین توان دفاعی، در حوزه ی منطقه ای، دستاوردهای اقتصادی هم حاصل شده است که بهترین نمونه 
آن را می توان در توسعه ی روابط اقتصادی با کشور عراق دید که بعد از حضور مستشاریِ دفاعی ایران در این کشور، این اتفاق 

رقم خورده است.

3. عنصر آگاهی سیاسی
به دلایل مختلف، امروزه عنصر آگاهی سیاسی که از عوامل معنوی )غیرملموس( قدرت محسوب می شود، در کشور باقدرت حضور 
دارد و عنصری تعیین کننده در تعیین سرنوشت سیاسی کشور محسوب می شود. البته در طول تاریخ، ایرانیان همواره از این عنصر 
به اندازه کافی برخوردار بوده اند، اما به دلایلی چون ضعف توان دفاعی، وابستگی اقتصادی و سیاسی به خارج، سرسپردگی حاکمان 
و... این عنصر چندان در تعیین سرنوشت کشور )تا قبل از پیروزی انقلاب( تعیین کننده نبوده است. متکی بر همین عنصر که در 
عزت طلبی، استقلال طلبی و طرد سلطه ی خارجی، فرهنگ سیاسی مقاومت، تعالی گرایی، توسعه گرایی و... متجلی است، امروزه 
مردم به مدت حدود یک دهه است که در برابر شدیدترین فشارهای خارجی مقاومت می کنند. باز مبتنی بر این عامل، امروزه 
دغدغه و مسئله عمومی کشور، چگونگی حل مشکلات اقتصادی در عین حفظ استقلال و حاکمیت ملی است. درواقع، عنصر 
آگاهی سیاسی سبب شده تا مردم ایران، تحقق مشکلات اقتصادی را از هر راه خسارت باری دنبال نکند. نکته مهم در این زمینه 

آن است که نظام نیز از این عنصر پاسداری می کند و مسیر حرکت آن مبتنی بر این عنصر تعریف شده است.
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4. ظرفیت های بی نظیر اقتصادی
امروزه برخلاف گذشــته ظرفیت های اقتصادی بی نظیری در کشور وجود دارد که با بهره برداری از آن ها می توان از مشکلات 
اقتصادی موجود گره گشایی کرد. به عنوان مثال، صنعت نفت که در طول تاریخ پایه ی اصلی نفوذ انگلیس در ایران بود، اکنون 
بومی سازی شده و مبتنی بر ظرفیت های داخلی اداره می شود. ایران در تولید حدود 40 قلم کالا مزیت نسبی در سطح جهان 
دارد، در حوزه های هایتک و دانش های بنیادین، پیشرفت های شگرفی در کشور صورت گرفته است )حجم اقتصاد دانش بنیان 
ایران بالغ بر 1400 میلیارد تومان است که این رقم به واسطه فعالیت بیش از 4 هزار و 500 شرکت دانش بنیان که بیش از 25 
درصد آن ها در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات فعالیت می کنند، محقق شــده است(، منابع متعدد تولید از نیروی انسانی 
ماهر گرفته تا منابع طبیعی و علم و فناوری به وفور در کشور وجود دارد، ایران از تنوع آب و هوایی بی نظیری برخوردار است، 
از موقعیت ژئوپلیتیکی کریدوری برخوردار است که بر اساس آن در میان مراکز عمده ی تولید و مصرف انرژی در جهان قرار 
دارد، بزرگ ترین منابع نفتی و گازی )درمجموع این دو( جهان در ایران قرار دارد و... . مبتنی بر این ظرفیت ها، اقتصاد ایران 

از شرایط لازم برای جهش و خروج از وابستگی به خارج برخوردار است.
در همین چارچوب، اگر تحریم ها را هم جزو فرصت های اقتصاد ایران بدانیم، ســخنی بیهوده نگفته ایم. توضیح آنکه تحریم 
اگرچه در یک نگاه، چالشی بزرگ برای اقتصاد کشور است، اما در نگاهی دیگر، فرصت بزرگی هم محسوب می شود که علاوه 
بر نمایاندن ضعف ها و آســیب های اقتصاد ایران، اجباری ناخواســته برای رفع برخی بیماری های مزمن در اقتصاد ایران نیز 
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می باشــد. ازجمله بیماری های اقتصاد کشور، بی توجهی به رونق تولید داخل و گرفتار شدن در دام بیماری هلندی و واردات 
بی رویه کالاهای مصرفی اســت. حال تحریم ازآنجاکه با ایجاد کمبود منابع درآمدی و دشــواری )هزینه بر بودن( واردات به 
کشور در تأمین برخی کالاها در بازار خلل وارد می کند، فرصتی فراهم می کند تا در شرایط دشواری تأمین کالاها از خارج، به 
استعدادها و ظرفیت های تولیدی داخل روی بیاوریم تا با شکوفاسازی آن ها، نیازهای بازار مصرف داخلی را با تولیدات ایرانی 
تأمین کنیم. درواقع، با استفاده از تحریم می توان با راهبرد جایگزینی واردات به تقویت تولید داخل کمک کرد؛ یعنی به جای 
آنکه تلاش کنیم تا کالاهای موردنیاز خود را از خارج وارد کنیم، باید تلاش کنیم تا آن ها را خود در داخل تولید کنیم. تحت 
این شــرایط، هم از ضریب اثرگذاری تحریم بر اقتصاد کشور کاسته می شود و هم با شکوفاسازی ظرفیت های تولید، اشتغال 

ایجادشده و بخشی از بیکاری حل و رفع می شود.
متأسفانه از برهه ی بعد از جنگ، حدود پنج بار کشور با تحریم و در پی آن، شوک های ارزی مواجه شده است که تاکنون از این 
فرصت به خوبی و به ترتیبی که گفته شد، استفاده چندانی نشده است. بااین حال باید توجه داشت که در نگاه کلان و بنیادی، 
تحریم یک فرصت اســت که می تواند رونق، شکوفایی و جهش را برای اقتصاد ایران در پی داشته باشد؛ به شرطی که نگاه ها 
به آن تغییر کرده و به جای تلاش صرف برای رفع تحریم های ضد ایرانی، بیشتر به خنثی سازی این تحریم ها اندیشیده شود.

وضعیت اقتصاد ایران در تمهیدی تاریخی، صرفاً محصول عوامل و متغیرهای اقتصادی نیســت، بلکه عوامل سیاسی داخلی 
و خارجی نیز در این زمینه تأثیر جدی دارند. نکته مهم برای رهایی از این وضعیت و حل مشــکلات موجود آن اســت که 
امروز اقتصاد ایران فرصت بی نظیری برای حل چالش های موجود و تاریخی خود دارد. درواقع، عوامل تاریخی مانند فشارهای 
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خارجی همچنان بر ســر اقتصاد ایران ســنگینی می کند، اما از ســوی دیگر، اکنون ظرفیت های بی نظیری اعم از سیاسی و 
اقتصادی در کشــور وجود دارد که مبتنی بر آن ها می توان جهش اقتصادی در ایران را محقق ساخت. به طور دقیق تر، اکنون 
علی رغم فشــارهای خارجی، برخی ظرفیت های سیاســی و اقتصادی در کشور ایجادشده و مبتنی بر آن ها می توان چرخه ی 
باطــل مبادله  نابرابر در اقتصــاد ایران را از بین برد. باوجوداین، چرا اقتصاد ایران علی رغم ظرفیت ســازی های صورت گرفته 
همچنان درگیر مسائلی به کیفیت گذشته است؟ اینکه چرا علی رغم داشتن ظرفیت های متعدد، تولید در کشور رونق ندارد 
و ما همچنان وابســته به واردات و مبادله ی نابرابر با خارج هســتیم، ریشــه در مدیریت نامطلوب اقتصاد کشور دارد. بر این 
اســاس، راه حل مشکلات اقتصادی موجود را باید در حوزه سیاسی و مدیریتی جستجو کرد. به راستی اکنون در کنار داشتن 
فرصت های بی نظیر سیاسی - اقتصادی، از فرصت بی نظیری برای تغییر برخی انگاره های سیاست گذارانه ی برخی نخبگان نیز 
دارد تا به جای تلاش برای یارانه گرفتن از سیاست که به زعم آن ها از مسیر عدول نظام از آرمان هایش می گذرد، از انگاره های 

این چنینی عدول کنند و برای حل مشکلات اقتصاد ایران، به درون چشم بدوزند.

دسته بندی دیگری از موانع جهش تولید
گفتمان ســازی در حوزه اقتصاد یکی از اساســی ترین روش های غلبه بر چالش های مختلف پیش روی نظام اقتصادی است. 
بررسی روندها نشان می دهد دال مرکزی مطالبات اقتصادی رهبر معظم انقلاب تر سال های اخیر در انتخاب شعارهای سالیانه 
تجلی یافته است. تدقیق در سیر گفتمان سازی مقام معظم رهبری بیانگر این است که مجموعه دیدگاه های معظم له، نظام 
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منســجمی در حوزه مفاهیم، ایده ها و نظریات در همه حوزه ها بوده که ســاخت درونی قدرت همراه با عدالت یکی از عناصر 
اثباتی این گفتمان است. دراین بین آنچه حائز اهمیت است اینکه در طول این سال ها امام خامنه ای به طرق مختلف خواسته ها 
و مطالبات اقتصادی خودشان را از مسئولین و مردم به طور مکرر بیان کرده اند ولی بسیاری از مطالبات معظم له مغفول مانده 
اســت. حال اگر بخشی از مطالبات معظم له با توجه به ظرفیت های بســیار بالای کشور عملیاتی می شد ما شاهد تورم بالا، 
بیکاری، افزایش نابرابری درآمدها، توزیع نامتوازن، فاصله  طبقاتی، تبعیض ها، نابرابری های اجتماعی، مشــکلات معیشتی و... 
نبودیم. حال ســؤال اساســی که قابل طرح است اینکه چه عوامل و موانعی سبب شده است که مطالبات اقتصادی معظم له 

عملیاتی نگردد؟

یکم( موانع بنیادی
الف( در حوزه نظری

1.تســلط جریان لیبرالی- نیاورانی در حوزه تصمیم گیری و تصمیم سازی اقتصاد کشور؛ به هم تنیدگی جریان 
لیبرالی در مدیریت های مختلف اقتصادی و رخنه عمیق در دانشــگاه ها و مراکز علمی و پژوهشــی و برخورداری این جریان 
از منابع مالی فراوان و نفوذ در نهادهای مرجع اقتصادی به نوعی راه را بر جریان مدافع اقتصاد اســلامی بســته است. بررسی 
روندهای موجود نشــان می دهد که به احتمال قوی این تفکر در آینده نقش بیشتری در تصمیم سازی و تصمیم گیری کلان 
اقتصادی کشور خواهد داشت و سیطره خود را بر مدیریت کشور افزون تر خواهد کرد. به نظر می رسد با توجه به قرابت بسیاری 
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از اقتصادانان و بخشــی از مسئولین به این تفکر، در آینده شکاف طرفداران اقتصاد لیبرالی و مدافعان اقتصاد اسلامی بیشتر 
شده و فاصله گیری جامعه اقتصادی کشور از اقتصاد اسلامی افزایش خواهد یافت.

2. ضعف در مدل سازی اقتصاد مبتنی بر نظام اسلامی؛ ضعف باور به اقتصاد اسلامی و درک ناصحیح از آن بین مسئولین 
و متولیان امر، رخنه تفکر لیبرالی در مراکز علمی و آموزشی- پژوهشی، کمبود منابع علمی اقتصاد اسلامی و نیروی انسانی 
باورمند به اقتصاد اســلامی و همچنین نبود اراده قوی برای نظام ســازی اقتصادی باعث شده است بسیاری از مطالبات مقام 

معظم رهبری که قرابت بیشتر با این گفتمان دارد همچنان مغفول بماند.
3. فاصله گیری و کم اعتنایی آموزه های دینی در کاربست اقتصاد کشور؛ عدم تجربه حاکمیت دینی و بالتبع آن ناتوانی 
حوزه و دانشگاه در تدوین و تبیین الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت، غیررسمی و در حاشیه بودن تدریس متون اقتصاد اسلامی 
در نظام آموزشــی حوزه، ابتناء رشته های مرتبط اقتصادی بر مبانی سکولاریستی و لیبرالیستی غرب، فقدان تربیت مدیران 
ارشد اقتصادی تراز انقلاب اسلامی، نفوذ عناصر لائیک و سکولار در بدنه مدیریت و لایه های عالی کارشناسی اقتصادی، عدم 
باورمندی به کارآمدی اقتصاد اســلامی در تصمیم ســازان اقتصادی، اجرای نسخه صندوق بین المللی پول، بانک جهانی در 
بخش هایی از حوزه اقتصادی کشور باعث شده اقتصاد ایران از انحراف جدی از اصول و آرمان های اسلامی رنج ببرد و با چالش 
جدی ناکارآمدی دین در ارائه مدل اســلامی پیشــرفت اقتصادی مواجه شود. دور شدن و فاصله گرفتن از آموزه های دینی و 
غلبه تدریجی سوداگرایی، ناتوانی بانک ها در اجرای عقود اسلامی به دلیل فقدان زیرساخت های لازم و نبود سیستم نظارتی 
جامع، موجب غلبه گرایش به اقتصاد ربوی در چرخه معاملات بانکی شده و جامعه اسلامی را با گسترش ثروت های بادآورده، 



44

لید
 تو

ش
جه

نع 
موا

ا و 
ره

ن ب
میا

ت، 
اما

 الز
تی

اس
سی

ته 
بس

140
ه 0

دج
 بو

حه
 لای

ش
 نق

 به
گاه

با ن

7

افزایش شکاف طبقاتی و دوقطبی شدن تعارضات سبک زندگی دارا و ندار و مآلاً بحران عدالت اجتماعی کرده است.

برای برون رفت از این معضلات چند نوع اقدام و مطالبه گری باید صورت گیرد:
رایزنی با دانشــگاه ها، مراکز علمی و پژوهشی و نهادها برای شناســایی، جذب و تربیت محققان و پژوهشگران حوزوی و   •
دانشــگاهی که ضمن برخورداری از دانش اقتصاد، مبانی دینی و تجربه مدیریت اقتصادی که دارای توان و قابلیت تولید 

مدل نظریه اقتصاد اسلامی و نقد تئوری های غربی باشد.
هماهنگی و انسجام بخشی میان دانشــگاه امام صادق )ع(، مؤسسه امام خمینی )ره(، سازمان اقتصاد اسلامی، پژوهشگاه   •
فرهنگ و اندیشه و... برای ایجاد هم افزایی ظرفیت ها و یافته های علمی اقتصاد اسلامی و جلوگیری از فعالیت های پراکنده 

و بخشی.
گفتمان سازی اقتصاد اســلامی و تبیین تهدیدات شیوع تفکر اقتصاد لیبرالیستی و نقد کارآمدی اقتصاد سرمایه داری از   •

طریق تشکیل جلسات روشنگری در حوزه های علمیه، دانشگاه ها و مراکز علمی و آموزشی
شناسایی، کنترل و مهار عناصر معتقد به اقتصاد لیبرالی در لایه های عالی کارشناسی، تصمیم گیری و مدیریت اقتصادی   •
و به موازات آن ایجاد زمینه و هدایت عناصر متدین، مجرب و متخصص در اقتصادی اســلامی برای تصدی مناصب عالی 

کارشناسی و حوزه های مدیریت اقتصادی
هماهنگ کردن محققان و پژوهشــگران حوزه و دانشگاه برای بررســی، بازطراحی، بازنگری و ارائه مدل مطلوب عملیات   •
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بانکداری بدون ربا بر اساس آموزه های اسلامی و سپس ایجاد مطالبه گری برای تحقق بانک داری بدون ربا با استفاده از 
همه منابع و ظرفیت های تبلیغی و رسانه ای

گفتمان سازی آموزه های دینی و طرد سودا گرایی صرف اقتصادی از طریق رسانه ها، نشریات و...  •

ب( در حوزه رفتاری و عمل
1. پیوند قدرت و ثروت در تولید رانت، فساد و انحصار؛ پیوند قدرت و ثروت و رویکرد معطوف به منافع شخصی بخشی 
از کارگزاران نظام در ســطوح مختلف در بیش از چهار دهه از انقلاب اســلامی باعث شده است که ساختارهای نظام کارآیی 
لازم خود را ازدســت داده و نارضایتی و بی اعتمادی مردم را در پی داشــته باشد، زیرا ماحصل پیوند قدرت و ثروت در برخی 

ساختارهای کشور، تولید رانت و فساد بوده است.
2. تشــکیل باندهای مافیایی قاچاق کالا؛ قاچاق کالا و ارز پدیده ای چندوجهی شــامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
امنیتی و … است که مهم ترین وجه آن اقتصادی است. از جنبه اقتصادی قاچاق کالا و ارز سبب خروج اقتصاد از مسیر سالم، 
شــکل گیری اقتصاد زیرزمینی، کاهش تولید ناخالص ملی، افزایش بیکاری، کاهش سرمایه گذاری و تغییر الگوی مصرف و … 
می شــود. امروز این پدیده افزون بر اینکه یک تهدید جدی بر ســر راه تجارت آزاد به شمار می آید، هزینه های زیادی را نیز 
به بدنه اقتصادی کشور تحمیل می کند. مضافاً بسیاری از کالاهایی که به صورت قاچاق وارد کشور می شود کالاهای مصرفی 
بوده و عمدتاً جزء کالاهای اساسی و موردنیاز مصرف کننده نبوده، بلکه قاچاقچیان سودجو با تبلیغات و ایجاد نیاز کاذب در 
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مصرف کننده به مصرف این کالاها در داخل کشور دامن می زنند. ضمن اینکه بیشتر این کالاها به دلیل نظارت نکردن مراجع 
قانونی کیفیت پایینی دارند. گفتنی اســت، در حال حاضر مهم ترین رقیب تولید در کشور »قاچاق« است که باید جلوی آن 
گرفته شــود. طبق اعلام آمارهای خروج کالا از بنادر ســایر کشورها به سمت ایران، سالیانه حدود 20 میلیارد دلار و در سال 
گذشته به دلیل گرانی نرخ ارز و مقرون به صرفه نبودن قاچاق، حدود 10 تا 12 میلیارد دلار کالای قاچاق وارد کشور شده است 

که بسیاری از این کالاها از اجناس بی کیفیت و ارزان قیمت است.

پیامدهای اقتصادی ناشی از قاچاق کالا و ارز
شکل گیری اقتصاد زیرزمینی و فرار مالیاتی و گمرکی؛ 	•

کاهش درآمدهای دولت و افزایش کسری بودجه؛ 	•
کاهش سطح تولید ناخالص ملی؛ 	•
کاهش اشتغال و افزایش بیکاری؛ 	•

هدر رفتن منابع ارزی کشور؛ 	•
توزیع ناعادلانه درآمد و افزایش فاصله طبقاتی؛ 	•

گسترش فرهنگ تجمل گرایی؛ 	•
کاهش امنیت عمومی با فرار گسترده سرمایه؛ 	•
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کاهش تولیدات صنعتی داخلی. )در کل می توان گفت قاچاق کالا مانع تحقق جهش تولید در داخل کشور می شود  	•

که باید هوشمندانه با این موضوع برخورد شود.(
3- واردات بی رویه کالاهای غیرضروری؛ واردات بی رویه و دارای مشــابه داخلی پاشنه آشیل اقتصاد ایران و آفت بخش 
تولید به شمار می آید. در این زمینه باید به نقش بنگاه های وابسته به کانون های قدرت و ثروت اشاره کرد که سود خود را تنها 
در واسطه گری و سرازیر کردن کالاهای مصرفی به بازار کشور می بینند و با این کار واحدهای تولیدی را با فشاری کمرشکن 

مواجه کرده اند که در چنین وضعیتی تولید نمی تواند به جهش برسد.

دوم( موانع فرهنگی
»فرهنگ« همواره به منزله بزرگ ترین پیش نیاز نیل به توسعه همه جانبه در میان صاحب نظران مطرح بوده و هست و فرهنگ 
توسعه محور، همواره توده های گوناگون اجتماعی را به سوی دستیابی به آرمانی بزرگ که همان توسعه همه جانبه کشور است 
راهنمایی و هدایت می کند. متأسفانه، در کشور از نبود فرهنگ توسعه محور رنج فراوان برده ایم و این مسئله خود را در همه 

مراحل زندگی روزمرّه جامعه نشان داده است که در ادامه به چند نمونه آن اشاره می شود.
1.  ادراک غلط در برتری کالای خارجی؛ بسیاری از ایرانیان بیش از آنکه تولیدات داخلی و بومی خود را مصرف کنند، در 
دوری باطل به خرید کالاهای خارجی روی می آورند. متأسفانه، سال هاست کشور ما با معضل ترویج مصرف کالاهای خارجی 
روبه رو بوده اســت؛ روندی که پس از گذشت دهه ها به فرهنگ تبدیل شــده و همواره کالای خارجی بر کالای تولید داخل 



48

لید
 تو

ش
جه

نع 
موا

ا و 
ره

ن ب
میا

ت، 
اما

 الز
تی

اس
سی

ته 
بس

140
ه 0

دج
 بو

حه
 لای

ش
 نق

 به
گاه

با ن

7

ترجیح داده می شود. به نوعی می توان گفت، تولید کالای داخلی همچنان از بی توجهی و نگاه منفی رنج می برد و از آن استقبال 
نمی شود. با توجه به چرخه تولید، خرید هر کالای خارجی به معنای افزایش اشتغال خارجی و در مقابل فراهم شدن شرایط 
برای تعطیل شــدن صنایع داخلی و بیکاری بیشــتر نیروی کار است. درواقع، واردات فشار مضاعفی را بر تولیدکننده داخلی 
وارد می کند. البته ناگفته نماند که استفاده نکردن از کالاهای خارجی فقط شامل مصرف کننده نمی شود؛ بلکه تولیدکننده نیز 
وظایفی را بر عهده دارد. قیمت بالای محصول، پایین بودن کیفیت و نداشتن توان رقابتی با کالاهای خارجی، تقاضا را به سمت 
کالاهای خارجی ســوق می دهد. تولیدکننده ها عمده فعالیت ها و برنامه ریزی های خود را فقط برای ســوددهی در بازه زمانی 
کوتاه مدت انجام داده و به سلیقه و خواسته های مصرف کننده کمتر اهمیت می دهند. این در حالی است که در دیگر کشورها، 
مصرف کننده داخلی را در اولویت قرار داده و محصولات جدید خود را به صورت رایگان یا با تخفیف زیاد در اختیار مشــتری 
قرار می دهند تا بازار را نسبت به واردات کالاهای مشابه خارجی واکسینه کنند. گفتنی است، برخی معضلات و مشکلات در 
این حوزه وجود دارد؛ اما یک ذهنیت منفی در این ســال ها در زمینه کالای ایرانی شکل گرفته است که شخص رهبر معظم 
انقلاب ترجیح کالاهای خارجی به ایرانی را یک مشکل جدی ذهنی در جامعه می دانند و می فرمایند: »باید تحرک و تحولی 
فکری و قوی شــکل بگیرد تا برداشت غلط بهتر بودن جنس خارجی از ذهن ها پاک شود.« درباره عوامل روانی و فردی باید 
گفت، لازم اســت ادراک ما نســبت به کالاهای ایرانی تغییر کند و باور کنیم که خرید کالاهای ایرانی برابر با افزایش تولید و 
رشد اقتصادی کشور است. حال اگر خرید کالاهای ایرانی در جامعه ترویج پیدا کند و به فرهنگ عمومی تبدیل شود، موجب 

افزایش انگیزه در تولیدکننده و ایجاد فرصت های شغلی بیشتر برای افراد بیکار جامعه می شود.
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2. ضعف فرهنگ کار؛ فرهنگ کار موجب شده است کم کاری در میان مردم به نوعی عادت تبدیل شود و افراد در بسیاری از 
موارد به شغل خود بها ندهند و اصول مسلّم آن کار را رعایت نکنند یا بخش زیادی از جامعه رویکرد دلالی و واسطه گری را 
به مثابه شغل پردرآمد و کم زحمت ملاک انتخاب قرار  دهند. این مشکل خود را در برخی موارد به صورت تنزّل کیفیّت کالای 
تولید شده یا کم فروشی و دغل بازی در بازرگانی نمایان می کند. در این شرایط، جهش تولید اتفاق نمی افتد مگر با جهش کار 
و تلاش فردی و جمعی در سطح جامعه، آنجا که خداوند نیز در قرآن کریم می فرماید: »وَأنَْ لیَْسَ للِْنِسَْانِ إلِاَّ مَا سَعَی«. )نجم: 
30( ازاین رو از مســئولان و متولیان امر )اعم از دولت، مجلس، رســانه ملی و...( انتظار می رود برای بسط و گسترش فرهنگ 
کار و تلاش، زمینه های لازم و مشــوق های انگیزشی را فراهم کرده و پرکاری و پرتلاشی در سطح جامعه به منزله یک ارزش 

در بین آحاد مردم ترویج داده شود.
3. باور نداشــتن تولید ملی؛ یکی از الزامات خاص در مسیر تولید ملی و جهش آن توجه و نهادینه سازی باور توانستن در 
جامعه است. در گام نخست هم تولیدکننده باید به این باور برسد که کالا و سازه او قابلیت رقابت با نوع خارجی را پیدا خواهد 
کرد و هم مصرف کننده داخلی باید باور کند که تولیدات داخل ایران می تواند نیازهای او را مرتفع کند و »برند« بودن بسیاری 
از کالاها لزوماً به معنای کیفیت افزوده آن ها نیست. مسئله باور به توانایی در تولید و جهش چند برابری آن بسیار حائز اهمیت 
است و جوانان ما در شرکت های دانش بنیان به عینه این مهم را نشان دادند و ضروری است مردم هم همدوش جوانان خلاق، 
کالای تولید داخل را با رضایت خریداری کنند تا به جهش تولید کمک کنند. نهادینه ســازی باور توانســتن در سطح جامعه 
امری است که اگر محقق شود، قطعاً خیرات و برکات فراوانی را می تواند برای بخش های تولیدی کشور به همراه داشته باشد. 
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در این زمینه نقش نهاد های آموزشی اعم از آموزش وپرورش، دانشگاه ها و پژوهشگاه های کشور، رسانه های دیداری و شنیداری 
و حمایت مسئولان رده بالای کشور برای ایجاد و بسط چنین باوری لازم و ضروری است.

سوم( موانع ساختاری
1. عملکرد نظام بانکی کشور؛ یکی دیگر از موانع تولید که به نوعی مانع اجرای منویات و مطالبات رهبر معظم انقلاب در 
بخش اقتصاد می شــود، بانک ها هستند. بانک ها با عملکردشان یکی از اصلی ترین رقبای تولید در کشور ما شناخته می شوند 
که از رونق و پیشــرفت تولید، کارگاه ها و کارخانجات تولیدی ممانعت می کنند. تولیدکنندگان نمی توانند با بهره های بالای 
تسهیلات بانکی چرخه تولید خود را بچرخانند؛ زیرا باید درآمدشان به قدری بالا باشد تا ابتدا بتوانند اقساط بانکی خود را که 
ســود بالایی دارند پرداخت کنند و در ثانی هزینه های جاری اعم از حقوق کارکنان، بیمه، مالیات و انرژی را نیز بپردازند که 
مجموع این هزینه های سرسام آور سبب شده تولید داخل آن طور که بایدوشاید به منصه ظهور نرسد. این مشکل فقط با یک 
دســتورالعمل حل نمی شــود و تا زمانی که مشکل سودهای بانکی در کشور رفع نشود، تولید رونقی نخواهد یافت. بانک های 
موجود کشــور هر یک به فراخور موقعیت خود با تزریق منابع پولی کشــور در بخش بازرگانی، سرمایه گذاری در بخش های 
مختلف تولیدی را تأمین مالی نمی کنند. راهکاری که می تواند جزء مطالبات فراگیر از مســئولان باشــد، این اســت که باید 
قوانینی وضع شود تا نظام بانکی در چارچوبی معیّن و با اخذ تضمین های محکم از هرگونه انحراف منابع پولی کشور از سوی 
بانک هــا جلوگیــری به عمل آید و همچنین آنان را درزمینه تخصیص منابع پولــی در بخش بازرگانی، ملزم به اخذ مجوّز از 
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شــورای اقتصاد کنند تا فقط به مقدار نیاز حقیقی کشــور و آن هم در زمینه کالاهایی که توان تولید آن ها در کشور نیست، 
بانک ها بتوانند گشــایش اعتبار یا تخصیص و پرداخت تسهیلات کنند. افزون بر این، قوانینی به تصویب برسد که از هرگونه 
اقدام بانک ها برای ورود به فعالیت های سرمایه گذاری مستقیم و در قالب شرکت های سرمایه گذاری وابسته به آنان جلوگیری 
کند و بانک ها به هیچ وجه مجاز به مالکیت شرکت های سرمایه گذاری نباشند. از سویی دیگر، طی قانونی که ضمانت اجرایی 
بالایی را به همراه داشته باشد، مدیران و بخش های اجرایی بانک ها باید درزمینه پاسخگویی سریع و بی کم وکاست نسبت به 
تأمین مالی بخش های تولیدی مکلفّ شــوند. اگرچه اصلاح نظام بانکی یکی از موضوعات هفت گانه طرح تحول است و چند 

سالی از عمر آن می گذرد؛ اما اقدام چشمگیر و درخور توجه و قابل اعتنایی صورت نگرفته است.
2. بالا بودن رتبه ایران در فضای کسب وکار؛ منظور از محیط کسب وکار، عوامل مؤثر بر عملکرد بنگاه های اقتصادی است 
که مدیران یا بنگاه ها نمی توانند آن ها را تغییر داده یا بهبود بخشــند. محیط کســب وکار نامناسب، هزینه عملکرد بنگاه های 
اقتصادی را افزایش می دهد و سبب از بین رفتن انگیزه سرمایه گذاری و نیز عقب ماندن تولیدکنندگان کشور از رقبای جهانی 
می شود. »بانک جهانی« سلسله گزارش های سهولت کسب وکار خود را با عنوان »انجام کسب وکار« منتشر می کند. بر اساس 
این، دوازده حوزه مورد بررســی عبارت اند از: »شــروع یک کسب وکار«، »اخذ مجوز ساخت«، »دریافت برق«، »ثبت ملک«، 
»دریافت اعتبار«، »حمایت از سرمایه گذاران خرد«، »پرداخت مالیات«، »تجارت فرامرزی«، »اجرای قراردادها«، »حل وفصل 
ورشکستگی«، »استخدام نیروی کار« و »پیمان کاری با دولت«. البته دو بخش »استخدام نیروی کار« و »پیمانکاری با دولت« 

کنار گذاشته شده اند و 10 حوزه با 45 شاخص بررسی می شوند.
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در ارزیابی این نهاد بین المللی که قوانین کسب وکار را برای 190 کشور ارزیابی می کند، امسال ایران با یک رتبه صعود در رده 
127 قرار گرفته است؛ رتبه ای که البته از سرعت کم ایران برای باز کردن زنجیر مقررات از چرخ کسب  و کارها حکایت دارد. این 
در حالی است که دیگر اقتصادهای خاورمیانه طی یک سال اخیر بیشترین اصلاحات مقررات زدایی و تسهیل کسب وکار را در 
جهان داشته اند، به ویژه چهار کشور اردن، بحرین، عربستان و کویت؛ تا جایی که عربستان سعودی با 30 پله صعود به جایگاه 
62 رســیده است. در ســال 1392 با روی کار آمدن دولت آقای روحانی و با نگاه تعامل با جهان )به ویژه با کشورهای غربی( 
امید هایی برای بهبود وضعیت اقتصادی و معیشت مردم به وجود آمد؛ اما رسیدن به توافق هسته ای و اجرای آن برخلاف همه 
انتظارات، وضعیت نامطلوب فضای کسب وکار را تغییر نداد. جدول زیر گویای این است که اگر اقدامات اساسی در این بخش 

با فوریت انجام نگیرد، نمی توان به رونق و جهش تولید دست یافت.
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راهکارها و الزامات فوریت دار
1. طراحی، دقت و نظارت بر زنجیره تأمین تولید؛ زنجیره تأمین مهم ترین و طولانی ترین فرایندی است که می توان برای 
یک واحد تولیدی در نظر گرفت. زنجیره تأمین ســه مرحله پیش از تولید، تولید و پس از تولید دارد. درواقع، زنجیره تأمین 
از مرحله تأمین مواد اولیه آغاز می شود و تا مرحله تحویل کالای نهایی به مشتری ادامه می یابد. البته برای محصولاتی که به 
پشتیبانی و ارائه خدمات پس از فروش نیاز دارند، زنجیره تأمین این مرحله را نیز در برمی گیرد. اگر یک واحد تولیدی بخواهد 
جهش تولید داشــته باشــد، باید دارای یک زنجیره تأمین قوی و بدون عیب و نقص باشد. انتخاب تأمین کننده مواد اولیه در 
مرحله نخست زنجیره تأمین بسیار حائز اهمیت است. اینکه مواد اولیه موردنیاز با چه قیمتی و با چه کیفیتی و در چه زمانی 
به دست تولیدکننده برسد، در کمیت و کیفیت تولید، در قیمت تمام شده محصول و در زمان عرضه محصول به بازار مصرف 
و انجام تعهد زمانی تولیدکننده مؤثر خواهد بود. پس بســیار مهم اســت که تأمین کننده مواد اولیه چه کسی یا چه شرکتی 
باشد. سؤال مهم این است که آیا تأمین کننده مواد اولیه به تعهدات خود پایبند می ماند یا تحت شرایط، از تعهدات خود سر 
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باز خواهد زد؟ در زمان تحریم تولیدکنندگان داخلی، در موارد بسیاری با انجام نشدن تعهدات تأمین کنندگان خارجی مواد 
اولیه خود مواجه می شــوند. پس در انتخاب تهیه کننده مواد اولیه )چه تأمین کنندگان خارجی و چه تأمین کنندگان داخلی( 
باید دقت بسیار زیادی شود. مرحله دوم زنجیره تأمین درواقع فرایند تولید محصول است. در این مرحله باید نیازسنجی بازار، 
طراحی و تولید محصول با دقت زیاد انجام شــود. برای ایجاد جهش در تولید، بســیار مهم است که چه چیزی تولید شود؟ 
چگونه تولید شــود؟ با چه کیفیتی تولید شود؟ قیمت تمام شده محصول چقدر باشد و با چه قیمتی به دست مصرف کننده 
نهایی برسد؟ در مرحله تولید می توان به پرسش های فوق پاسخ داد. اساساً پاسخ هر یک از این پرسش ها می تواند در جهش 
تولید نقش آفرین باشد. مرحله سوم زنجیره تأمین به هر آنچه پس از تولید اتفاق می افتد، مربوط است. درواقع توزیع و رساندن 
محصول به دست مصرف کننده نهایی در این مرحله انجام می شود. این مرحله بسیار حساس و مهم است؛ زیرا ارتباط مشتری 
با محصول برقرار می شود و قضاوت و برداشت مشتری از محصول خریداری شده، تولیدکننده آن و درنهایت برند آن صورت 
می گیرد. اگر مشتری به برداشت خوبی برسد، به مشتری وفادار تبدیل خواهد شد. پشتیبانی از محصول )گارانتی محصول( 
و ارائه خدمات پس از فروش با کیفیت و اســتاندارد قابل قبول به وفاداری مشتری می افزاید و موجب تقویت برند و درنهایت 

جهش فروش می شود و جهش فروش به جهش تولید می انجامد.
2. برخورد جدی با مفاســد اقتصادی؛ در حال حاضر، مفاســد اقتصادي یکي از موضوعات مهم و کلیدي و درعین حال 
بحث انگیز جامعه ما به شــمار می آید. در طول سه دهه گذشته، هر گاه اقدامي در مبارزه با مفاسد اقتصادي آغازشده، پس از 
مدتي با مشــکلات عدیده ای روبه رو و به حال خود رهاشده است. طرح مبارزه با مفاسد اقتصادي که پیشتر با عناویني چون 
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مبارزه با ثروت هاي بادآورده و فرمان هشت ماده اي رهبر معظم انقلاب به سران سه قوه در دستور کار مسئولان قرار گرفت، 
نتوانسته به خوبی پیش برود تا اینکه تغییری در دستگاه قضایی صورت گرفت و با آمدن آقای رئیسی تا حد زیادی اقداماتی در 
راستای مبارزه با مفاسد به ویژه با دانه درشت ها و برخی از مقربان مسئولان صورت گرفت که یک نقطه امیدی در سطح جامعه 
ایجاد کرد و روند تداومی آن همراه با نظارت های پیشگیرانه می تواند اعتماد ازدست رفته در این حوزه را به جامعه برگرداند. در 
غیر این صورت، آثار و پیامدهای مفاسد اقتصادي به قدری بر جامعه در سطوح گوناگون اثر سوئی دارد که گاهی اساس نظام 

را هم در معرض خطر قرار می دهد. برای اهمیت مبارزه با فساد اقتصادي به برخی از آثار سوء و زیان بار آن اشاره می  شود.
الف( آثار سیاسي؛ آسیب پذیري دولت، کاهش مشروعیت قانون، کاهش مشارکت سیاسي مردم، رشد گروه گرایي و قوم گرایي 

و تهدید همبستگي ملي.

ب( آثار اقتصادي؛
ـ هدر رفت منابع عمومي و ملي به شکلي نامناسب؛

ـ آسیب پذیری اعتبار دولت نزد بخش خصوصي؛
ـ کاهش سرمایه گذاري؛

ـ انحراف در فعالیت هاي تجاري داخلي و بین المللي؛
ـ آسیب پذیری اصل رقابت و بازار.
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ج( آثار اجتماعي و سیاسي؛ تباني صاحبان قدرت و ثروت براي تداوم موقعیت متقابل، جناح گرایي سیاسي، قوم گرایي و 
تبار گرایی.

3. رویکرد اصلاحی به اشــتغال؛ ایران با داشتن 800 شهرک صنعتی و شرکت های فراوان ریزودرشت به جز شرکت های 
دانش بنیان، باید به دنبال ساخت وســازهای جدید باشد و از ظرفیت های خالی و راکد استفاده کند. دراین بین، تنها با تغییر 
رویکرد می توان به بهره وری در این بخش رسید. در همین زمینه، به گفته متولیان امر از 43 هزار واحد مستقر در شهرک های 
صنعتی ایران بین 11 تا 12 هزار واحد راکد است، تعدادی از واحدها هم با ظرفیت کمتر از 50 درصد و بقیه هم با ظرفیت 50 
تا 70 درصد کار می کنند و دراین بین تنها 25 درصد واحدها با ظرفیت بالای 70 درصد مشغول فعالیت هستند که آزادسازی 

این ظرفیت ها می تواند به جهش تولید کمک کند.
4. تنقیح قوانین؛ تعدد بخشنامه ها و دستورالعمل ها و تفسیرها در بخش های مرتبط با تولید، تأمین اجتماعی، محیط زیست، 
بانک، صادرات و مالیات بیشترین مشکل را در این بخش ایجاد کرده و به نوعی قوانین ضد یا معارض تولید شده اند. مهم ترین 
راهکاری که می تواند در این زمینه اثربخش باشد، این است که کارگروهی در سطح ملی تشکیل شود و این دستورالعمل ها را 
تنقیح کرده و برداشت های متفاوت و موارد متضاد را تجدیدنظر کنند. دراین بین مجلس یازدهم می تواند بازیگر مهمی برای 

به ثمر نشستن این ایده باشد.
5. اجرای مالیات به صورت عدالت عمودی؛ عدالت عمودي که به اصل قدرت پرداخت تعبیر مي شــود، آن اســت که در 
اجاره مالیات ها باید با اشخاصي که ازنظر اقتصادي در وضعیت متفاوتي هستند، به صورت نامساوي برخورد کرد. به بیان دیگر، 
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براي تحقق عدالت عمودي، لازم است مالیات ها براي افرادي که در گروه های متفاوت درآمدي و ثروت قرار دارند به شیوه ي 
نابرابر وضع شــود. به این صورت که براي رســیدن به عدالت عمودي لازم است نرخ مالیات براي افراد با درآمدهاي گوناگون 
یکسان نباشــد و با افزایش درآمد تصاعدي شود، مانند مالیات بر املاک، عایدی، شناسایی ظرفیت های جدید و خودروهای 
گران قیمت و لوکس، اما متأسفانه در بیشتر بخش ها عدالت به صورت عدالت افقی اجرا شده و معمولاً بار مالیاتي به طور مساوي 

سرشکن می شود.
6. جلوگیری از واردات بی رویه و غیر ضرور؛ واردات بی رویه و دارای مشابه داخلی پاشنه آشیل اقتصاد ایران و آفت بخش 
تولید به شمار می آید. در این زمینه باید به نقش بنگاه های وابسته به کانون های قدرت و ثروت اشاره کرد که سود خود را تنها 
در واسطه گری و سرازیر کردن کالاهای مصرفی به بازار کشور می بینند و با این کار واحدهای تولیدی را با فشاری کمرشکن 
مواجه کرده اند. فاجعه بارتر از واردات این گونه کالاها، قاچاق افسارگسیخته است که منافعی هنگفت را برای سوداگران به بار 

می آورد و گاهی شاهد هستیم ریشه های قاچاق به راحتی قابل قطع کردن نیست.
7. تغییر رویکرد به مدیریت جهادی؛ باور به حل مشــکلات با نگاه مدیریت جهادی برای شــکوفایی اقتصاد کشور امری 
ضروری به نظر می رســد. با همین نگاه،  رهبر معظم انقلاب در بخشــی از تبیین شــعار سال در سال گذشته در حرم مطهر 
رضوی فرمودند: »برای شــکوفایی اقتصاد کشــور به کاری احتیاج داریم که هم مجاهدانه باشد، هم عالمانه باشد. با تنبلی، 
با بی حالی، کم  انگیزگی، مســئله  اقتصاد کشــور حل نخواهد شد. کار جهادی باید انجام بگیرد، مدیریت های جهادی باید بر 
مســائل اقتصادی کشور احاطه داشــته باشند، تصمیم گیری کنند؛ کار جهادی. کار جهادی یعنی کاری که هم در آن تلاش 
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هست، خستگی ناپذیری هســت، هم اخلاص هست؛ ]یعنی[ انسان می فهمد که برای خودش، برای پرُ کردن کیسه  خودش 
کار نمی کند، دارد برای مردم کار می کند، برای خدا کار می کند؛ هم این و هم عالمانه؛ یعنی بنشــینند و با موازین علمی، با 
شیوه  دقیق عالمانه راه های صحیح را پیدا کنند؛ هم باسواد باشند، کارآمد باشند، هم امکانات گوناگونی داشته باشند؛ این ها 
بنشینند کار کنند؛ اقتصاد کشور قطعاً شکوفایی پیدا خواهد کرد.« پس راه اندازی »چرخ تولید« و ایجاد »جهش تولید« برنامه 
صحیح و مرد عمل می خواهد و باید همه متولیان امر تولید و همه امکانات دولتی و بخش خصوصی در این راه بسیج شوند و 

با مدیریت جهادی چرخ تولید را به گردش در بیاورند.
8. کاهش نابرابری های اجتماعی؛ فاصله طبقاتی آثار نامطلوبی در بخش های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی دارد و ریشه 
بســیاری از آســیب های اجتماعی همچون اعتیاد، بی بندو باری، دزدی، طلاق، خودکشی ها، بیماری های جسمی و روحی و 
روانی، ازجمله استرس و افسردگی و خشم و پرخاشگری و عقده های روانی، ضعف اخلاقی و نابهنجاری های اجتماعی، کاهش 
عزت نفس و اضطراب و تشــویش خاطر، ایجاد ناامنی در جامعه، معلولیت و ناتوانی و گرسنگی و از همه مهم تر ضعف اعتقاد 
و دین داری، برخاسته از این نابرابری هاست. در اقتصاد، مهم ترین معیار سنجش میزان نابرابری توزیع درآمد یا ثروت، ضریب 
جینی است و ساده ترین تعریف برای شاخص ضریب جینی این است که این ضریب ارزشی بین صفر و یک دارد، به گونه ای 
که اگر ضریب جینی به صفر نزدیک باشد، برابری توزیع درآمد بیشتر شده و شکاف طبقاتی کمتر است و اگر ضریب جینی 
به ســمت یک برود، به معنای افزایش نابرابری درآمد و توزیع نامتوازن آن تلقی شده که عملًا فاصله  طبقاتی بیشتر را نشان 
می دهد و این در حالی اســت که بررسی ها نشان می دهد، به دلیل ناکارآمدی سیاست های دولت، فساد و رانت در سال های 
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اخیر، ضریب جینی با رشــد بسیار چشمگیر، از حدود 37 صدم در سال 1390 به 41 صدم در سال 1397 رسیده که امری 
کم ســابقه است. ناگفته نماند که رفع فاصله طبقانی عامل مهمی در بهداشت روانی است. درواقع، مسائل اقتصادی در تأمین 
بهداشــت روانی انســان ها نقش بســیار مهمی ایفا می کند. رفع فقر و محرومیت ها می تواند گامی بسیار بزرگ برای کاستن 
از بیماری های روانی و شــکوفایی اســتعدادهای بالقوه موجود در جامعه باشــد؛ به همین دلیل راهبردها و خط و مشی های 
کلی جوامع برای ارتقای بهداشــت روانی، در وهله اول متمرکز بر ابعاد اقتصادی و اجتماعی است؛ چراکه با رفع تبعیض ها و 

نابرابری های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی و تأمین معیشت مناسب، بسیاری از مشکلات روانی جامعه مرتفع می شود.
9. توجه جدی به اقتصاد مقاومتی با محوریت مردم؛ ایفای نقش پررنگ مردم در اقتصاد مقاومتی اصلی اساســی است. 
اقتصاد مقاومتی اقتصاد مردمی است. اگر قرار باشد به نهادسازی های موازی در اقتصاد مقاومتی اقدام کنیم، لزومی ندارد که 
این نهادسازی را دولت انجام دهد؛ بلکه ضروری است مردم به این عرصه وارد شوند. در این بخش نهادهای اقتصادی مردمی 
و سازمان های مردم نهاد می توانند نقش بسیار پررنگ و تعیین کننده ای داشته باشند. اگر ما فضا را برای حضور جوانان مؤمن و 
خلّاق ایران اسلامی در عرصه  اقتصادی فراهم کنیم، به حتم تحولات مثبتی را در این عرصه شاهد خواهیم بود. در نظام های 
اقتصادی مرسوم در جهان، نظام سرمایه داری بر پایه مالکیت خصوصی و نظام سوسیالیستی بر پایه دولت بنا شده، اما اقتصادی 
که از آن به اقتصاد مقاومتی یاد می شود، مردم بنیاد است و نه دولت محور. در مسیر تحقق اقتصاد مقاومتی موانعی وجود دارد 
که بدون حضور و مطالبه مردمی رفع نمی شوند. یکی از این موانع ناکارآمدی و ضعف هایی است که در دستگاه های اجرایی و 
نهادهای حاکمیتی مجری سیاست های اقتصاد مقاومتی بروز می  کند. مردم به مثابه سرمایه انسانی نظام می توانند تأثیر شگرفی 
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در پیشــبرد اهداف اقتصاد مقاومتی داشته باشند. اقشار گوناگون در هر صنف و حرفه ای که هستند با ایجاد گفتمان اقتصاد 
مقاومتی می توانند نیازهای اقتصادی و معیشتی خود را در چارچوب اقتصاد مقاومتی تعریف کرده و تأمین کنند. در همین 
راســتا، به چند عامل اساســی مرتبط با این موضوع اشاره می  شود. اول ازهمه اصلاح الگوی مصرف باید از سوی مردم صورت 
بگیرد. متأسفانه، فرهنگ اسراف و تجمل گرایی سبب ایجاد نیاز کاذب و وابستگی به واردات می شود؛ چراکه دیگر تولید داخل 
توان پاســخگویی به نیازهای تجملاتی اقشار گوناگون را ندارد و به ناچار واردات بی رویه و دلالی محصولات خارجی در قالب 
تجارت شــکل می گیرد. مضاف بر این ها، ســرمایه های خرد مردم باید با تجمیع و تبدیل شدن به سرمایه های کلان به بخش 
واقعی اقتصاد تزریق شــود و در کنار آن مردم کالای ســاخت داخل را مصرف کنند. کالای ایرانی یعنی اشتغال ایرانی، یعنی 
کاهش ارزبری در محصولات مصرفی و درنهایت یعنی اقتدار ملی. پس هر ایرانی با روحیه ایرانی خود باید از کالای ایرانی در 

راستای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی استفاده کند و از خرید کالای خارجی بپرهیزد.
10. نگاه ویژه به شرکت های دانش بنیان؛ دانش بنیان ها صنایعی هستند که در آن ها سطح بالایی از سرمایه گذاری به ابداع 
و نوآوری اختصاص می یابد و فناوری های کسب شده با شدت بالایی مصرف می شوند و نیروی کار از تحصیلات عالی برخوردار 
است. به نوعی می توان گفت، در اقتصاد دانش بنیان تولید و توزیع و کاربرد دانش عامل و محرک اصلی رشد اقتصادی و تولید 
ثروت و اشــتغال در همه صنایع اســت. از ســویی یکی از نقاط ضعف اقتصاد ما استفاده بهینه نکردن از ظرفیت های موجود 
در ســرمایه انسانی کشور اســت. این موضوع نشان می دهد، سرمایه انسانی کشور ما شایستگی تولید دانش را دارد، اما برای 
به کارگیری دانش، باهدف تولید ارزش اقتصادی به اندازه کافی کار نشده و این خلاقیت و نوآوری به خدمت بنگاه های اقتصادی 
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درنیامده است. در فرمان 24 ماده ای اقتصاد مقاومتی در بند 2 آمده است، تأکید بر »پیشتازی اقتصاد دانش بنیان، پیاده سازی 
و اجرای نقشه جامع علمی کشور و ساماندهی نظام ملی نوآوری به منظور ارتقای جایگاه جهانی کشور و افزایش سهم تولید و 
صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان و دستیابی به رتبه اول اقتصاد دانش بنیان در منطقه« است. درواقع، با تکیه بر این 
بند می توان با بهره گیری از دانش که حدومرزی برای آن وجود ندارد و اســتفاده دقیق از ظرفیت های علمی کشــور که طی 
سال های اخیر بسیار شکوفا شده است، وضعیت اقتصادی جامعه را بهبود بخشید. برای هم افزایی و عملیاتی کردن این موضوع 

باید اقداماتی صورت گیرد؛ ازجمله:
اعطای جایزه صادراتی به شرکت های دانش بنیان؛ 	•

فروش محصولات دانش بنیان؛ 	•
برداشتن موانع از سر راه شرکت های دانش بنیان؛ 	•

اعطای تسهیلات صندوق توسعه ملی به این شرکت ها؛ 	•
حمایت ویژه از نخبگان، مبتکران و مخترعان. 	•

11. پر ریسک کردن بازارهای موازی تولید؛ جهش تولید نیازمند این است که تولید نسبت به سایر بازارهای رقیب که عمدتاً 
بر سفته بازی متمرکز هستند، اعم از مسکن، ارز، سکه، خودرو و... به صرفه تر باشد. نمی توان بازدهیِ بیشتر دیگر بازارها نسبت به 
بخش تولید را نادیده گرفت و درعین حال انتظار داشت تولید در کشور جهش یابد. زمانی که سرمایه گذاری در حوزه سفته بازی با 

ریسک و زحمت کمتر و درعین حال بازدهی بیشتری همراه است، بدیهی است سرمایه ها را به سمت خود جذب می کند.
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ثمرات و برکات تحقق مطالبات اقتصادی مقام معظم رهبری
کارآمدی نظام دینی 	•

افزایش مشروعیت و مقبولیت 	•
رضایتمندی و همراهی مردم 	•
شکل گیری اقتدار اقتصادی 	•

تاب آوری و مقاوم سازی اقتصاد در برابر تکانه ها 	•
عمق بخشی به امنیت پایدار 	•

تولید ثروت ملی و گسترش رفاه عمومی 	•
مصون سازی اقتصاد از آسیب تحریم ها 	•

عادلانه شدن توزیع منابع عمومی 	•
کاهش ضریب جینی 	•

نتیجه گیری
همان گونه که رهبر معظم انقلاب مهم ترین راهبرد برای برون رفت از تنگناهای اقتصادی و معیشتی را با تشریح وضعیت کشور 
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و بایســته های پیش روی مردم را پیگیری مطالبات اقتصادی و حل مشــکلات معیشتی مردم تحلیل می کنند، برای تحقق 
این مطالبه مهم باید اقدامات و الزاماتی که ذکر شد فراهم شود. مضافاً تحقق این امر نیازمند ثبات اقتصادی، تسهیل قوانین 
و ســرمایه گذاری، خصوصی سازی، مدیریت کارآمد، بهبود فضای کسب وکار، امنیت اقتصادی و مدیریت دانایی، کاهش سود 
بانکی، نوسازی خطوط واحدهای تولیدی، اصلاح نظام مالیاتی، بیمه و معافیت گمرکی است. از سویی دیگر مشخص است که 
تولید در کشور ما در مراحل گوناگون از فرایند تولید تا تعمیر، نگهداری و فروش محصولات با مشکلات انکارناپذیری مواجه 
است. بسیاری از صنایع پایه همچون سیمان و فولاد، صنایع تبدیلی و صنایع تولیدی همانند خودروسازی در سال های اخیر 
به دلیل ملاحظات غیراقتصادی و بی توجهی به اصول آمایش صنعتی طیف وسیعی از مزیت های عرضه و فروش را ازدست داده 
است و علاوه بر آن، رکود در طرح های عمرانی در کشور سبب شده تا مشکلات تولیدکنندگان به ویژه در صنایع پایه افزایش 
یابد. با توجه به این اوضاع و این واقعیت که پراکندگی واحدهای کوچک و بزرگ در کشور قابل جابه جایی نیست، به آمایش 
کارشناسانه در راه اندازی طرح های گوناگون عمرانی نیاز وجود دارد و در وضعیت کنونی بودجه عمرانی دولت کفاف کلید زدن 
طرح های نو را نمی دهد. افزون بر این ها، قوانین دســت وپا گیر پیش روی سرمایه گذاری خصوصی، هراس از بی نتیجه ماندن 
ســرمایه گذاری در بخش تولید، حمایت نکردن نظام بانکی، ضعف حقوق مالکیت، فرازوفرودهای ارزی و نیاز به فناوری های 
روز در وضعیت تحریم سبب شــده است، دشواری های این مأموریت بزرگ بیش ازپیش به چشم آید. قاچاق افسارگسیخته، 
واردات کالاهای دارای مشابه داخلی از سوی کانون های قدرت و ثروت سال ها پاشنه آشیل اقتصاد ایران و آفت بخش تولید 
بوده که به یک جراحی نیاز دارد. در کنار این ها، ضعف نظارت و رقابتی نبودن فضای تولید هم مزید بر علت شــده و فرایند 
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تولید را تحت تأثیر قرار داده اســت. در چنین وضعیتی اهمیت مبارزه با فســاد و مصادیق آن نظیر پول شویی بیشتر نمایان 
شــده و شفافیت اقتصادی به کیمیای دگرگونی اوضاع تلقی می شود. در چنین وضعیت غامضی اهتمام همه به جهش تولید 
نتایج مهمی، همچون عبور کشــور از دام تحریم های ظالمانه آمریکا، کاهش نرخ بیکاری، مهار نقدینگی، افزایش ارزش پول 
ملی، کاهش خروج ارز از کشور و اعتباربخشی به سازه ایرانی و افزایش اعتماد مردم به اقتصاد ایران را به دنبال خواهد داشت.

مختصات لایحه بودجه 1400؛ انبساطی، سیاسی و غیرواقعی
مقدمه

لایحه بودجه سال 1400 خورشیدی حساس ترین برنامه بودجه دولت روحانی طی هشت سال زمامداری وی بشمار می آید؛ 
چراکه اولاً، آخرین بودجه این دولت اســت و تنها 5 ماه از آن را خودش عملیاتی خواهد کرد و هفت ماه باقیمانده با دولت 
بعدی خواهد بود. ثانیاً، اولین مصوبه بودجه ایی مجلس یازدهم شورای اسلامی است که اگر خوب از عهده آن برآید می توان 
پیش بینی کرد ریل گذاری خوب صورت گرفته و سال های بعد راحت تر می تواند بر اساس همین ریل گذاری به اهداف مدنظر 

خودش برسد.
نگاه خوش بینانه آقای روحانی به تغییر دولت در آمریکا همراه با برخی گشــایش های احتمالی در فروش نفت و انتقال پول 
آن باعث شــده زودهنگام آثار احتمالی برخی تغییرات را در بودجه 1400 لحاظ نماید. اعمال تحریم های گســترده از سوی 
آمریکا و وضعیت اقتصادی حاکم بر کشــور علی الخصوص به خاطر وضعیت کرونایی به نظر می رسد بودجه سال آینده ویژه  
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باشــد. به نظر می رســد برای عبور از تحریم ها و فائق آمدن بر مشکلات و تنگناهای اقتصادی کشور - حاصل از کرونا و رکود 
تورمی- باید از ظرفیت های اقتصادی داخل و همین طور از منابع و امکانات موجود به بهترین نحو بهره برد. واقعیت این است 
که با بهره گیری از ظرفیت ها و امکانات متنوع و گوناگون در کشــور باید صادرات غیرنفتی را توســعه داد و از اتکا به نفت به 

معنای واقعی فاصله گرفت.

روند بررسی بودجه در مجلس
بودجه ســالیانه سندی مالی اســت که دولت در آن میزان دخل وخرج سال آینده کشور را مشخص می کند. بر اساس قانون، 
لایحه بودجه هرسال باید نهایتاً تا 15 آذرماه به مجلس تقدیم شود. امسال لایحه بودجه سه روز زودتر از تاریخ مقرر - البته 
بدون حضور رئیس دولت که امری بی ســابقه بود – از سوی معاون پارلمانی رئیس جمهور به مجلس تقدیم شد. در گام اول، 
نمایندگان مجلس از زمان چاپ و توزیع لایحه بودجه سالانه کل کشور و پیوست های آن تا مدت 15 روز می توانند لایحه را 
بررسی و پیشنهادات خود را به کمیسیون های تخصصی مجلس تقدیم کنند. در گام دوم کمیسیون های تخصصی موظف اند 
حداکثر تا 15 روز گزارش خود را به کمیسیون تلفیق ارائه کنند. کمیسیون  تلفیق بودجه معمولاً متشکل از 9 نفر از اعضای 
کمیسیون برنامه وبودجه و 3 نفر از اعضای هر یک از کمیسیون های تخصصی دیگر است. این کمیسیون موظف است حداکثر 
ظرف 15 روز پس از پایان مهلت گزارش کمیسیون های تخصصی، ضمن رسیدگی به گزارش کمیسیون های تخصصی، گزارش 
نهایی خود را تنظیم و به مجلس شورای اسلامی تقدیم کند. البته کمیسیون تلفیق این اختیار را دارد که با موافقت هیئت 
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رئیسه مجلس مهلت تقدیم گزارش نهایی خود را تا 15 روز تمدید کند.
در گام بعدی کلیات لایحه بودجه در صحن علنی مجلس مورد بررسی قرار گرفته و پس از تصویب کلیات،  به پیشنهادهای 
مربوط به درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار بودجه عمومی دولت رسیدگی می شود و سقف آن نیز به تصویب خواهد رسید. 
در صورت عدم تصویب کلیات لایحه بودجه، فقط برای یک بار موضوع به کمیســیون تلفیق ارجاع می شود و این کمیسیون 
حداکثر ظرف 72 ساعت باید گزارش اصلاحی خود را به مجلس ارائه کند. طبق آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی در 
جلسه علنی صحن، پس از ارائه گزارش کمیسیون تلفیق، ابتدا کلیات لایحه بودجه مورد بحث قرار می گیرد. در جریان بررسی 
کلیات 5 نفر مخالف و 5 نفر موافق به  ترتیب یک نفر مخالف و یک نفر موافق و حداکثر هر نفر 15 دقیقه دیدگاه های خود را 
مطرح می کنند. پس ازآن دولت و کمیسیون هرکدام حداکثر 45 دقیقه برای دفاع زمان خواهند داشت و درنهایت درباره کلیات 
برنامه رأی گیری خواهد شــد. نمایندگان مجلس پس از تصویب کلیات لایحه بودجه، بررسی جزئیات لایحه را آغاز می کنند 

که شامل بررسی بخش های هزینه ای و درآمدی این لایحه خواهد بود.

بخش های مختلف بودجه
بودجه کل کشور از سه قسمت تشکیل شده است:

بودجه عمومی دولت که خود مشتمل بر دو بخش است؛ بودجه جاری و بودجه عمرانی؛  .1
بودجه شرکت های دولتی و بانک ها؛  .2
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بودجه مؤسســاتی که تحت عنوانی غیر از عناوین فوق در بودجه کل کشــور منظور می شــوند. معمولاً مؤسســات   .3
غیرانتفاعی در این بخش قرار می گیرند.

بودجه عمومی دولت شامل دو جزء:
الف- پیش بینی دریافت ها و منابع تأمین اعتبار که به طور مستقیم یا غیرمستقیم در سال مالی قانون بودجه به وسیله دستگاه ها 

از طریق حساب های خزانه داری کل اخذ می گردد.
ب- پیش بینــی پرداخت هایــی که از محل درآمدهای عمومــی یا اختصاصی برای اعتبارات جــاری و عمرانی و اختصاصی 

دستگاه های اجرایی می تواند در سال مالی مربوطه انجام دهد.
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منابع بودجه عمومی دولت نیز خود به دودسته تقسیم می شود: منابع عمومی دولت و منابع اختصاصی. منابع اختصاصی، منابعی 
هستند که قانون محل مصرف آن ها را تعیین می کند و معمولاً این محل مصرف همان دستگاه ایجادکننده درآمد است )مانند 
درآمد بیمارستان  ها یا دانشگاه ها که برای خودشان صرف می شود(. منابع عمومی نیز عمدتاً شامل درآمد ها )اعم از درآمد های 
مالیاتی، جرائم، مجوز ها و حق دسترسی ها(، واگذاری دارایی های سرمایه ای )درآمد های نفتی( و واگذاری دارایی های مالی )ایجاد 
قرض، دین و فروش ســهام شرکت ها( است. منابع عمومی دولت که کلیدی ترین رقم در بودجه می باشد در لایحه بودجه 99، 
649/8 هزار میلیارد تومان بوده که با رشدی 43/1 درصدی به 841/3 هزار میلیارد تومان رسیده است. اگر بودجه اختصاصی را 

که 88/5 هزار میلیارد تومان هست به آن اضافه کنیم، جمع کل بودجه عمومی 929/8 هزار میلیارد تومان می شود.
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درآمدها در لایحه بودجه
1. نفت و مشــتقات: 2/ 225 هزار میلیارد تومان؛ در لایحه بودجه 1400، حــدود 27 درصد از منابع عمومی دولت را 
واگذاری دارایی های سرمایه ای تشکیل می دهد. در اصطلاح بودجه ای، دریافت های دولت از محل نفت و مشتقات آن به دلیل 
اینکه از محل فروش سرمایه ملی تأمین می شود نه درآمد، واگذاری دارایی های سرمایه ای محسوب می شوند. بر اساس ارقام 
لایحه بودجه سال آتی، دولت پیش بینی کرده 2/ 225 هزار میلیارد تومان از منابع عمومی دولت از محل واگذاری دارایی های 
سرمایه ای یا به عبارت دیگر فروش نفت و مشتقات آن حاصل خواهد شد. این در حالی است که در قانون بودجه 99، واگذاری 
دارایی های سرمایه ای رقمی در حدود 5/ 107 هزار میلیارد تومان بوده است؛ بنابراین دولت برای سال آینده بیش از دو برابر 
آنچه در ســال جاری از محل فروش نفت در نظر گرفته بود، پیش بینی درآمد کرده است. این افزایش درآمد از محل فروش 
نفت اطلاعات مهمی مانند پیش بینی دولت از فروش تعداد بشــکه نفت در روز، قیمت هر بشــکه و نرخ تســعیر ارز را نشان 
می دهد. مژگان خانلو سخنگوی سازمان برنامه وبودجه هم اعلام کرده است که »میزان فروش نفت در لایحه 1400 بالغ بر 2 
میلیون و 300 هزار بشکه در روز در نظر گرفته شده است. فروش این میزان نفت شامل صادرات و پیش فروش نفت می شود.«

این در حالی است که در سال جاری به دلیل تحریم ها و شیوع ویروس کرونا، به طور میانگین حدود 500 هزار بشکه نفت در 
روز فروخته شده است و فروش 2 میلیون و 300 هزار بشکه نفت در روز کاملًا خوش بینانه بوده و بالاترین رقم فروش نفت از 
سال 96 و پیش از تحریم ها بوده است؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت که دولت به طور خوش بینانه و با فرض اینکه تحریم ها 
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برداشته می شود، پیش بینی فروش حدود 5 برابر میزان فعلی نفت را در نظر گرفته و بر اساس این فرض، بودجه سال آینده 
را طراحی کرده است. همچنین در ردیف 310112 حدود 70 هزار میلیارد تومان اوراق سلف نفتی پیش بینی شده است. اگر 
مجلس با این عدد موافقت کند، برآورد می شود طبق پیش بینی دولت در بودجه، فروش یک میلیون و 600 هزار بشکه نفت در 
روز صورت گیرد؛ اما اگر این اتفاق رخ ندهد و مجلس با فروش 70 هزار میلیارد تومان اوراق نفتی موافقت نکند، همان عدد 

1.2 میلیون بشکه در روز را باید مبنا قرار داد.
2. درآمد های مالیاتی: 251.5 هزار میلیارد تومان

3. درآمده ای اختصاص: 4/ 88
4. واگذاری درآمدهای مالی: 5/ 298 هزار میلیارد تومان

 دولت در ســال 1400 در نظر دارد 5/ 298 هزار میلیارد تومان از منابع عمومی خود را با واگذاری دارایی های مالی تأمین 
کند. در اصطلاح بودجه ای به استقراض و ایجاد دِین به منظور تأمین مالی در بودجه واگذاری دارایی های مالی گفته می شود؛ 
زیرا دولت در ازای اســتقراضی که از مردم می کند به آن ها برگه اوراق بهادار می دهد. به عبارت ساده تر، واگذاری دارایی های 
مالی همان فروش اوراق دولتی است. دولت در قانون بودجه سال جاری حدود 7/ 174 هزار میلیارد تومان تأمین مالی از راه 
واگذاری دارایی های مالی در نظر گرفته بود که ارقام لایحه بودجه 1400 به نســبت قانون بودجه 99 رشــد 9/ 70 درصدی 
را نشان می دهد. جزئیات این ارقام نشان می دهد که دولت پیش بینی کرده در سال آینده 125 هزار میلیارد تومان از محل 
فروش اوراق دولتی، 95 هزار میلیارد تومان از فروش شرکت های دولتی و 5/ 75 هزار میلیارد تومان از محل صندوق توسعه 
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ملی تأمین مالی کند؛ اما باید در نظر داشت که دولت تا پایان آبان ماه سال جاری تنها توانسته است حدود 110 هزار میلیارد 
تومان از محل فروش اسناد خزانه اسلامی و اوراق نقدی دولتی تأمین مالی کند.

هزینه ها و ایرادات لایحه بودجه
هزینه های منابع عمومی به سه بخش مهم تقسیم می شود:

1. هزینه های جاری )شامل حقوق و دستمزد، یارانه ها و استفاده از کالا و خدمات با مبلغ 637 هزار میلیارد تومان(
2. تملک دارایی های سرمایه ای )پروژه های عمرانی 104 هزار میلیارد تومان(
3. تملک دارایی های مالی )تسویه قروض و دیون 100 هزار میلیارد تومان(

بودجه 1400 که از سوی مرکز پژوهش ها به عنوان بازوی کارشناسی مجلس شورای اسلامی بررسی شده است، حاوی مطالب 
بسیار ریز و گسترده ای است که به اهم اشکالات و ایرادات آن اشاره می شود:

کسری بودجه ساختاری قابل توجه )حدود 50 درصد(؛  •
بیش برآورد غیرواقعی از منابع حاصل از صادرات نفت؛  •

•  افزایش وابستگی بودجه به نفت به 30 درصد )با در نظر گرفتن پیش فروش نفت(؛
کاهش ســرمایه گذاری دولت )کاهش شدید ســهم اعتبارات عمرانی از مصارف عمومی از 15 درصد در قانون سال   •

1399 به 11 درصد در لایحه بودجه 1400(؛
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افزایش قابل توجه هزینه های جاری )رشد 60 درصدی(؛  •

کاهش سهم درآمدهای مالیاتی از منابع عمومی بودجه )از 36 درصد در قانون بودجه 1399 به 27 درصد در لایحه   •
بودجه 1400 رسیده است(؛

افزایش کسری تراز عملیاتی )برخلاف اهداف تعیین شده در قانون برنامه ششم توسعه(؛  •
•  پیش بینی منابع قابل توجه از محل پیش فروش نفت و ایجاد بدهی تعدیل شونده با نرخ ارز؛

حرکت برخلاف جهت اصلاح ساختاری بودجه )افزایش کسری بودجه(؛  •
افزایش هزینه های جاری و همچنین تکیه بر منابع غیرواقعی و غیرقابل تحقق؛  •

تورم زا بودن بودجه؛  •
مرکز پژوهش های مجلس در پایان گزارش مفصل خود رد کلیات لایحه بودجه سال 1400 از سوی مجلس شورای اسلامی 
را پیشــنهاد داده و دولت را موظف کرده است که در اصلاح لایحه بودجه مواردی چون کاهش کسری تراز عملیاتی از محل 
ایجاد درآمدهای پایدار و قابل تحقق، کاهش رشــد مخارج هزینه ای دولت از طریق مدیریت هزینه، افزایش ســهم مخارج 
سرمایه گذاری دولت از کل هزینه ها، اصلاح منابع غیرواقعی پیش بینی شده از محل صادرات نفت، حذف پیش فروش نفت از 

بودجه و در اولویت قرار گرفتن معیشت عمومی و اقشار کم درآمد را در مصارف دولت رعایت نماید.
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جمع بندی و ملاحظات تحلیلی بودجه 1400
بررســی شکلی و محتوایی لایحه بودجه و همچنین ارزیابی نظرات اولیه نمایندگان مجلس نشان می دهد، مهم ترین موضوع 
چالشی بودجه 1400 احتمال رد کلیات آن در روزهای آتی از سوی مجلس است. در صورت بروز این اتفاق، آنچه مهم است 
در تحلیل ها به آن توجه داشته باشیم، این است که این اقدام مجلس نباید به  معنای تقابل مجلس و دولت به تبع اولی تقابل 
قوا تحلیل شــود. البته بدون تردید، دشمنان انقلاب همین خط را در دستور کار جنگ ادراکی و شناختی خود قرار خواهند 
داد. درحالی که این موضوع یک ظرفیت قانونی است تا اگر بودجه متناسب با شرایط کشور تنظیم نشده باشد، کلیات آن تأیید 

نشود و این لایحه مجدد به دولت برگشت داده شود تا با انجام اصلاحات ساختاری به مجلس تقدیم شود.
به نظر می رســد نقد جدی به لایحه بودجه دولت وارد اســت؛ زیرا کشوری که با تنگناهای مالی مواجه است، به طور طبیعی 
صرفه جویی را در اولویت حوزه مصارف خود می گذارد، اما در لایحه افزایش شــدید هزینه ها را شاهد هستیم. از سوی دیگر، 
منابع پایداری نیز برای درآمدزایی در بودجه پیش بینی و ایجاد نشــده و عموماً این افزایش مصارف از طریق دست اندازی به 
منابع بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی یا فروش اوراق و اموال تأمین شده است که این مسیر قطعاً اشتباه بوده و پیامدهای 
اقتصادی خواهد داشت. این نحو بودجه  ریزی می تواند متغیرهای اقتصاد کلان همانند تورم را در سال آتی تشدید نماید. مضاف 
بر موارد مذکور، اصلاح ساختار معیوب بودجه ریزی کشور در لایحه بودجه 1400 لحاظ نشده است. یکی از مهم ترین مسائل 
در نظام بودجه ریزی ایران، قواعد معیوبی است که بر آن حاکم است و تنها در صورت وجود اراده جدی از سوی دولتمردان و 

نمایندگان مجلس می توان امید به اصلاح داشت.
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در همین راستا، مقام معظم رهبری دو سال قبل از دولت خواستند در یک فرایند زمانی به اصلاح ساختاری بودجه بپردازد؛ 
اما بررســی های کارشناسی نشــان می دهد این مطالبه مهم همچنان تحقق نیافته است. برای اصلاح ساختاری باید اصول و 
قواعد معیوب بودجه ریزی در ایران تغییر کند. عدم شــفافیت در فرآیند بودجه ریزی، مکانیســم تخصیص مجدد بودجه در 
دولت، تعارض منافع ملی و محلی نمایندگان مجلس، وابستگی بودجه به نفت و عدم وجود قوانین مناسب در حوزه مالیات از 
مهم ترین موانع تحقق اصلاحات ساختاری بودجه به شمار می روند که ضرورت اقدام برای اصلاح جدی آن ها بر کسی پوشیده 

نیست. در غیر این صورت، هرگونه تغییر در ارقام به نوعی بازی با اعداد محسوب می شود نه تغییر ساختاری.
نکته پایانی، به بســترهای فســاد خیز این لایحه برمی گردد. با توجه به عدم شفافیت بودجه شرکت های دولتی و پیش بینی 
حجم بسیار بالای فروش دارایی های دولت، به نظر می رسد فساد، جزء جدایی ناپذیر این لایحه خواهد بود. در این بخش نیز 
لازم اســت کار اساســی در حوزه اصلاحات ساختاری جدی با رویکرد پیشگیری از فساد از سوی دولت و اقدامات صیانتی از 

طرف مجلس شورای اسلامی صورت گیرد.
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